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Desáté závěrečné slovo starosty na konec rokuDesáté závěrečné slovo starosty na konec roku
Je neuvěřitelné, jak ten čas rych-

le letí. Je to sice otřepaná fráze, ale 
bohužel je pravdivá. Na podzim je 
to totiž už deset let od mého zvolení 
starostou. Těch deset let bylo neu-
věřitelnou školou života. Zažil jsem 
mnoho těžkých, ale také mnoho 
příjemných chvil. Jsem moc rád, 
že můžu říct, že těch pozitivních 
zážitků je mnohonásobně víc, a to 
přikládám hlavně lidem, kteří 
v obci Liptál žijí. Za ty roky mám 
totiž zkušenosti, že je mnoho obcí, 
kde to není vůbec jednoduché. Měl 
jsem vždy velké štěstí na lidi kolem 
sebe, ať už se jedná o zaměstnan-
ce obce, místostarostu, zastupitele 
nebo dobrovolníky. V Liptále je totiž 
velké množství lidí, kteří se snaží 
své obci pomáhat, a za to jsem 
velmi vděčný. Všem Vám patří ob-
rovské díky.

I v letošním roce opět vzniklo vel-
ké množství akcí, a to jak kultur-
ních, tak i těch investičních. Vždyť 
jen kulturních akcí bylo v letoš-
ním roce více jak padesát. Všechny 
spolky a také školy se velmi snaží. 
V každém čísle zpravodaje se tak 
můžete dočíst o jejich bohaté čin-
nosti. Také obecní úřad je pořa-
datelem některých akcí, abychom 
i my přispěli ke kulturní činnosti 
v obci. 

Zabývali jsme se také investič-
ními projekty: 

- Vyměnili jsme všechna stávající 
světla veřejného osvětlení a do-
plnili jsme dalších cca devadesát 
nových světel. V naši obci tak ny-

ní máme již 240 světel veřejného 
osvětlení.

- Realizovali jsme pokládku nových 
asfaltů v Kopřivném, v Lůžku 
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a na Pustém. Byly zrealizovány 
téměř tři kilometry nových asfal-
tových komunikací.

- V přírodním kulturním areálu 
jsme kompletně opravili budo-
vu, kde vzniklo nové muzeum 
J. Kobzáně. Zahájili jsme také 
opravu střechy na tanečním kole 
v areálu.

- Zrealizovali jsme nové parkoviště 
za školou u tělocvičny.

- Ve sportovním areálu jsme po-
stavili nové workoutové hřiště 
a skok do písku.

- Ve sběrné dvoře jsme otevřeli no-
vé RE-USE centrum a rozdali jsme 
dalších sto kompostérů.

- Prodloužili jsme vodovod a kana-
lizaci na benzinku Valatrans.

- Koupili jsme nové vratné kelímky 
Nick-Nack a další vybavení do 
kulturního zařízení.

- Zrealizovali jsme novou dešťo-
vou kanalizaci kolem katolického 
kostela. 

- U hasičské zbrojnice jsme umís-
tili novou nabíječku na elekt-
rokola. V rámci cykloturistiky 
dále vzniklo zastřešené poseze-
ní u Vyhlídky - okna a také na 
Pivovařiskách.

- Restaurovali jsme hlavní vstupní 
dveře do Zámku.

Zrealizovali jsme i další menší 
akce. Letos jsme na „stavebních“ 
akcích proinvestovali téměř 20 mil. 
Kč. Pracujeme také na mnoha dal-
ších projektech. Jedná se hlavně 
o projektové dokumentace na:

- Nové zpevněné plochy kolem na-
šeho Zámku.

- Cyklostezka Rokytenka 

- Nový technický dvůr pro všechny 
stroje obce.

- Nový vodovod v pěti místech obce.
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V roce 2025 budeme realizovatV roce 2025 budeme realizovat

- Opravu komunikaci v jednotli-
vých údolích obce.

- Opravu chodníků v horní části 
obce.

Vážení spoluobčané, závěrem 
bych Vám chtěl popřát krásné pro-
žití svátků vánočních a do Nového 
roku 2025 hodně zdraví, štěstí, spo-
kojenosti a pracovních i osobních 
úspěchů. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

První velký projekt, který nás 
v roce 2025 čeká, bude výměna 
chodníků od evangelického koste-
la po rodinný dům č.p. 16 – Pavel 
Chmelař. Jedná se o úsek v délce 
cca 250 m, ve kterém jsou chodní-
ky, ve více jak polovině délky, po 
obou stranách komunikace. Tyto 
chodníky byly postaveny v roce 
2006 a nyní už v některých částech 
vykazují velké poškození. Součástí 
této akce je také oprava mostu ke 
hřbitovu a parkoviště u hřbitova.

Dalším velkým milníkem pro obec 
bude zbourání myslivecké chaty, 
protože příští rok začneme stavět 
chatu novou. Po mnoha letech če-
kání se i myslivci konečně dočkají 
nové „klubovny“. Samozřejmostí je, 
že stávající chata bude odstraněna 
až po kompletním dokončení nové 
myslivecké chaty.

Velkou událostí dalšího roku bu-
de také dlouho probíraná gene-
rální oprava střechy Zámku. Po 
novém roce bude probíhat výběr 
dodavatele a poté bude zřejmé, kdy 
zahájíme tuto první velkou etapu 
na naší dominantě. Bude se jednat 
o velkou akci, protože součástí této 
akce bude také realizace dešťové 
a splaškové kanalizace. Budou se 
muset zrealizovat i zemní rozvody 
elektřiny, protože pravděpodobně 
další rok na tuto akci naváže re-
alizace nových zpevněných ploch 
kolem celého zámeckého areálu.
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Po delší době budou také větší fi-
nance vloženy do objektu hasičské 
zbrojnice, kde budeme realizovat 
propojení samostatné garáže s bu-
dovou zbrojnice. V této přístav-
bě poté vznikne nové zázemí pro 
jednotku hasičů. Tato realizace se 
plánuje na druhou polovinu roku.

Velkou neznámou je zatím rea-
lizace přestavby dolního objektu 
Jednoty. Na tento projekt máme vše 
potřebné vyřízeno a také již máme 
rozhodnutí o poskytnutí dotace, ale 
problém je, že dotace dosahuje pou-
ze 35% celkových nákladů. Taková 
výše dotace je pro nás velmi nízká, 
protože máme velké množství ji-
ných projektů a nemáme dostatek 
vlastních prostředků na realizaci 
takového projektu. Obec na tento 
projekt bude potřebovat skoro osm 
miliónů korun, takže ještě budeme 
zvažovat možnosti.

V příštím roce také dojde k obnově 
vozového parku obce. Nejprve bude 
nahrazeno již nepojízdné Berlingo, 
které nahradí nové elektrické auto. 
Na tento nákup jsme totiž získali 
padesát procent dotace, a tak nás 
tato koupě vyjde levněji než benzí-
nová verze. 

Projekt, který také hodně vyhlí-
žíme je realizace nových asfaltů 
v Hlubokém, v Lůžku a v Lopuníku. 
Tady jsme prošli kontrolou projek-
tu na ministerstvu, ale stále čeká-
me na finální schválení finanční 
podpory. Tento projekt by konečně 
vyřešil špatný stav komunikací ve 
třech údolích. 

Velmi nadějně vypadá také pro-
jekt na realizaci závlahy fotbalo-
vého hřiště, kde se nám podařilo 
podat projekt s pořadovým číslem 
dva, a tak je tady také velká šance 
na úspěch. Součástí této akce by 
byla také realizace nového zdroje 
vody v podobě nové vrtané studny. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál
VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 

ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 11 
ZE DNE 18.9.2024

ZO Liptál:
- schvaluje zápis ZO č. 10 ze dne 

26.6.2024  
- bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 10 ze dne 26.6.2024  
- bere na vědomí informace z jed-

nání RO Liptál č. 18 ze dne 11.9.2024     
- schvaluje uzavření smlouvy č. 

5211000211 o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky na akci 
„Výměna povrchů v obci Liptál – 
ŠKOLA“ a pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy

- bere na vědomí zrušení veřejné 
sbírky na generální opravu stře-
chy Zámku z důvodu realizace 
této akce

- bere na vědomí vyhlášení nové 
veřejné sbírky na „Rekonstrukci 
Zámku Liptál“, číslo transparent-
ního účtu je 131-2645040287/0100

- schvaluje III. změnu rozpočtu ob-
ce Liptál na rok 2024

- schvaluje smlouvu o úvě-
ru na předfinancování akce 
„Rekonstrukce muzea v Liptále“ 
ve výši 3 mil. Kč mezi obcí Liptál 
a Komerční bankou, a.s. a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su této smlouvy

- schvaluje podání žádosti o dotaci 
projektu s názvem „Nové kapaci-
ty předškolního vzdělávání v obci 
Liptál“ do programu Národního 
bodu obnovy, konkrétně do vý-
zvy č. 31_24_150 Budování kapacit 
dětských skupin – veřejný sektor 
s plánovanými celkovými výdaji 
ve výši 20 318 658,- Kč vč. DPH. 
Výše uvedený projekt bude po-
kryt částečně ze zdrojů získaných 
z dotace, zbylé výdaje budou po-
kryty z rozpočtu obce.

- souhlasí s podáním žádosti o do-
taci „Závlahový systém fotbalo-
vého hřiště Liptál“ z programu č. 
162 52 „Regionální sportovní in-

frastruktura 2020 – 2026“, inves-
tiční výzvy z Národní sportovní 
agentury a souhlasí se závazkem 
finanční spoluúčasti z rozpočtu 
obce

- bere na vědomí informace sta-
rosty o:
- slavnostním otevření muzea 

Jana Kobzáně 12.10.2024 
- dalších nadcházejících akcích
- povodních a možné pomoci po-

stiženým občanům povodněmi.
 

VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 
ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 12 

ZE DNE 4.12.2024

ZO Liptál:
- schvaluje zápis ZO č. 11 ze dne 

18.9.2024  
- bere na vědomí kontrolu usnese-

ní ZO č. 11 ze dne 18.9.2024  
- bere na vědomí informa-

ce z jednání RO Liptál č. 19 ze 
dne 30.9.2024, RO č. 20 ze dne 
13.11.2024, RO č. 21 ze dne 25.11.2024 
a RO č. 22 ze dne 4.12.2024     

- schvaluje prodej části pozemků 
parc. č. 2608/61, 2608/62, 2609/1 
o výměře 1036 m2 v k.ú. Liptál 
do vlastnictví Anety Vaculíkové 
a Tomáše Novosada za cenu 800,- 
Kč/m2 za podmínek:
- veškeré náklady spojené s pře-

vodem nemovitosti hradí kupu-
jící 

- zákaz prodeje pozemků třetí 
osobě bez písemného souhlasu 
Obce Liptál

- výstavby rodinného domu nej-
později do 5 let od koupě 

- veškeré náklady spojené s pro-
dloužením dopravní a technické 
infrastruktury hradí kupující

 a pověřuje starostu obce Liptál 
k podpisu této smlouvy

- schvaluje prodej části pozemku 
parc. č. 220/1 o výměře 18 m2 
v k.ú. Liptál do vlastnictví Jany 
Vráblíkové za cenu 800,- Kč/m2 za 
podmínek:

- veškeré náklady spojené s pře-
vodem nemovitosti hradí kupu-
jící 

- zákaz prodeje pozemku třetí 
osobě bez písemného souhlasu 
Obce Liptál

- výstavby garáže stejného vzhle-
du jako sousední garáže 

 a pověřuje starostu obce Liptál 
k podpisu této smlouvy

- schvaluje lhůtu do 30.6.2025, 
do které předloží Ing. Radim 
Chmelař, Liptál, rozhodnutí sou-
du (notáře), že je vlastníkem po-
zemků st.p.č. 736, parc. č. 1648/9 
v k.ú. Liptál

- schvaluje koupi pozemků parc. č. 
parc. č. 1764/18, 1764/12 o výměře 
3104 m2 v k.ú. Liptál do vlastnic-
tví obce Liptál za cenu 30,- Kč/m2 
s tím, že veškeré náklady s tím 
spojené hradí obec Liptál a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su této smlouvy

- schvaluje dodatek č. 12 ke 
Zřizovací listině Základní školy 
a Mateřské školy Liptál v návaz-
nosti na akci „Výměna povrchů 
v obci Liptál – ŠKOLA“

- schvaluje plán akcí na rok 2025 
v obci Liptál

- schvaluje zapojení obce Liptál do 
Sociálního fondu ORP Vsetín, fond 
bude kofinancován prostřednic-
tvím Sdružení pro rozvoj mikrore-
gionu Střední Vsetínsko. Do fondu 
na sociální služby vloží obec Liptál 
v roce 2025 finanční příspěvek ve 
výši 50,- Kč/obyvatel/rok

- schvaluje dar ve výši 100.000,- Kč 
pro Potravinovou banku ve 
Zlínském kraji, z.s. na dokonče-
ní rekonstrukce objektu č.p. 540 
v obci Liptál a pověřuje starostu 
obce Liptál k podpisu této smlouvy

- schvaluje příspěvek ve výši 
100.000,- Kč za účelem vydání 
knihy Jan Kobzáň s těmito pod-
mínkami:
- obec Liptál bude uvedena jako 

spoluvydavatel této knihy
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Máme nové Obecně závazné vyhláškyMáme nové Obecně závazné vyhlášky

- obec Liptál dostane v rámci to-
hoto příspěvku 200 ks této kni-
hy

- příspěvek bude vyplacen při 
předání knih

 Autorem knihy je pan Dalibor 
Malina.  

- schvaluje IV. změnu rozpočtu ob-
ce Liptál na rok 2024

- schvaluje hospodaření obce na 
rok 2025 podle rozpočtového pro-
vizoria až do doby schválení roz-
počtu obce

- schvaluje předběžné rozpočtové 
opatření k rozpočtu za rok 2024 
pro operace, které vzniknou za 
období od 5.12.2024 do schválení 
rozpočtu na rok 2025, bez určení 
konkrétní výše v Kč a přenesení 
pravomocí na starostu obce ke 
schvalování rozpočtových změn 
v těchto případech:
- přijetí a realizace účelově po-

skytnutých prostředků (dotací)
- změny rozpočtu v důsledku 

opravy účtování
- upřesnění členění dle platné 

rozpočtové skladby v případech 
přesunu příjmů a výdajů, půjč-
ky, dotace

- výdaje k odvrácení škod, řešení 
havárií a živelných pohrom, vý-
daje na vyměřené pokuty

- úhrady pokut, penále daní 
a daňových doměrků a odvodů

- proúčtování daně z příjmů 
právnických osob

- o provedených rozpočtových 
změnách v uvedených přípa-
dech bude zastupitelstvo infor-
mováno na dalším zasedání 
zastupitelstva obce

- schvaluje rozpočtový výhled obce 
Liptál do roku 2030

- bere na vědomí náklady na svoz 
odpadů v obci Liptál

- schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Liptál o místním po-
platku za obecní systém odpado-
vého hospodářství, kterou dojde 
ke zvýšení poplatku za likvidaci 
odpadu v roce 2025 na 450 Kč/
osoba/rok

- schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku obce Liptál o stanovení 
obecního systému odpadového 
hospodářství

- bere na vědomí informace o roz-
počtu Základní školy a Mateřské 
školy Liptál na rok 2025

- bere na vědomí, že prozatím ne-
proběhlo dílčí přezkoumání hos-
podaření obce 

- schvaluje smlouvu provozně sou-
visející na akci Prodloužení splaš-
kové kanalizace včetně odboče-

ní a veřejného vodovodu v obci 
Liptál

- bere na vědomí informace o in-
vestičních projektech v roce 2025 
v obci Liptál

- schvaluje delegování Rady obce 
Liptál k vyhodnocení výběrové-
ho řízení a výběru zhotovitele 
na akci „Výměna povrchů v obci 
Liptál – hřbitov, kostel“ a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpi-
su smlouvy o dílo

- bere na vědomí informace sta-
rosty o:
- poslední splátce úvěru na akci 

„Čistá řeka Bečva“
- nadcházejících akcích, které 

proběhnou ještě do konce roku 
2024.

 

Zastupitelstvo obce Liptál se na 
svém zasedání dne 4. prosince 2024 
usneslo vydat na základě § 14 záko-
na č. 565/1990 Sb., o místních po-
platcích, ve znění pozdějších před-
pisů (dále jen „zákon o místních 
poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, 
tyto obecně závazné vyhlášky (OZV):

O MÍSTNÍM POPLATKU ZA 
OBECNÍ SYSTÉM ODPADOVÉHO 

HOSPODÁŘSTVÍ 
Touto OZV se mimo jiné zavádí 

místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství. Sazba po-

platku za kalendářní rok činí 450 Kč 
pro fyzické osoby nebo vlastníky 
nemovité věci – byt, rodinný dům, 
chata. Účinnost od 1. ledna 2025. 

Zároveň se ruší OZV obce Liptál 
č. 3/2023, o místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospo-
dářství, ze dne 13. prosince 2023.

O STANOVENÍ OBECNÍHO 
SYSTÉMU ODPADOVÉHO 

HOSPODÁŘSTVÍ
Touto OZV se stanovuje obecní 

systém odpadového hospodářství 
na území obce Liptál. Účinnost od 
1. ledna 2025.

Zároveň se ruší OZV obce Liptál č. 
1/2017, o systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních 
odpadů a nakládání se stavebním 
odpadem na území obce Liptál, ze 
dne 31. května  2017.

Vzhledem k rozsahu těchto vy-
hlášek zde není možné zveřejnit 
celý obsah. Celá znění naleznete na 
webových stránkách obce v záložce 
Úřední deska nebo jsou k dispozici 
na obecním úřadě v tištěné podobě. 
Dále je možné vyhledat ve Sbírce 
právních předpisů územních sa-
mosprávných celků, https://sbir-
kapp.gov.cz/vyhledavani. 

(jv)

https://sbirkapp.gov.cz/vyhledavani
https://sbirkapp.gov.cz/vyhledavani
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V sobotu 12. října 2024 jsme slav-
nostně otevřeli nové muzeum Jana 
Kobzáně v Liptále při příležitosti 
65. výročí jeho úmrtí. 

Muzeum vzniklo v rámci přeshra-
ničního projektu Liptál v Liptove 
a Liptov v Liptále. Na příchozí čekal 
opravdu bohatý program. Mohli 
jste slyšet lidové písně v podání 
cimbálové muziky Kuráž, pěvecký 
sbor Rokytenka nebo třeba salvu 
od portášů. 

V muzeu je vystaveno více jak sto 
jeho obrazů, včetně tří velkoformá-
tových děl. Největší obraz v mu-
zeu je „Dobytí holešovského zámku 
Valachy“, který má neuvěřitelných 
šest metrů na délku. Návštěvníci 
dále mohou spatřit i jeho knihy, 
které jsou nejen k nahlédnutí, ale 
i ke koupi. K vidění je také originál-
ní znak firmy Baťa, jehož je Kobzáň 
autorem. 

Jan Kobzáň se narodil v Liptále, 
ale konec svého života prožil 
v Karlovicích na Soláni. Jako jediný 
ze čtyř slavných malířů ze Soláně 
(František Podešva, Jan Kobzáň, 
Alois Schneiderka a Karel Hofman) 
neměl své muzeum. Jelikož je 
Kobzáň nejvýznamnějším rodákem 
obce Liptál a také velkou osobností 
Valašska, opravdu si své muzeum 

zaslouží a jsem moc rád, že je to 
právě u nás v Liptále.

Rád bych ještě zmínil tři jména, 
která se velkou měrou zasloužila 
o nynější vzhled muzea. Prvním 
je Radim Mojžíš, který je autorem 
veškerého designu muzea. Radim 
navrhl vzhled všeho, co je venku 
i uvnitř muzea k vidění. Dalším je 
Petr Marek, který kompletně zre-
alizoval interiér muzea a dal tak 
myšlence jasný obrys. V neposlední 
řádě patří velké poděkování Marku 
Kalincovi, který ze své sbírky zapůj-
čil většinu obrazů, které vystavuje-
me. Poděkování samozřejmě patří 
všem, kteří se na vzniku muzea 
jakkoliv podíleli.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Jan Kobzáň má své muzeumJan Kobzáň má své muzeum
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Je to již osm let, co byla zkolau-
dována stavba splaškové kanaliza-
ce, která byla realizována v rámci 
akce Čistá řeka Bečva II. Jednalo se 
o největší investiční projekt v his-
torii obce. V rámci tohoto projektu 
jsme zrealizovali přes 14 km splaš-
kové kanalizace a napojili jsme 
více jak 400 objektů. Celý projekt 
byl v celkové hodnotě přes 110 mil. 
Kč a vlastní náklady obce činily 
cca 35 mil. Kč, které byly hrazeny 
z úvěru. Nyní v prosinci jsme za-
platili poslední splátku tohoto úvě-
ru a tím je tento obrovský projekt 
kompletně ukončen.  

Velké poděkování patří vedení 
obce a zastupitelstvu obce, kteří 
ve volebním období 2006 až 2010 
měli odvahu do tohoto projektu jít. 
V té době to byly obrovské částky 
a chtělo to odvahu takový projekt 
schválit. Dnes je vidět, že toto roz-
hodnutí bylo velmi správné, proto-
že naši obec to posunulo výrazně 
dopředu. V rámci kanalizace jsme 
totiž zrealizovali mnoho dalších 
staveb. Opravily se hlavně komuni-
kace, dešťové kanalizace, prodlou-
žily se vodovody a mnoho dalšího. 
I já na tuto stavbu velmi vzpomí-
nám, protože jsem s ní prožil tři 
roky života. Byly to náročné roky, 
ale výsledek stojí za to.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Projekt kanalizace je kompletně za námiProjekt kanalizace je kompletně za námi
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Přechod pro chodce před školouPřechod pro chodce před školou
Přechod pro chodce před školou 

byl letos velmi diskutovanou zá-
ležitostí. Ředitelství silnic se to-
tiž rozhodlo opravit hlavní silnici 
přes Liptál I/69 a v rámci této akce 
převedli dopravu na naši „starou“ 
silnici. Díky této objížďce byl na 
výjimku u školy zrealizován pře-
chod pro chodce, aby se trochu 
zjednodušil přechod přes frekven-
tovanou silnici. 

Po dokončení opravy komuni-
kace muselo ředitelství odstranit 
i tento dočasný přechod. Několik 
lidí se mě ptalo, proč by tento pře-
chod tam nemohl zůstat natrvalo. 
Bohužel tato křižovatka má hned 
několik problémů, které brání tr-
valému umístění přechodu pro 
chodce. První problémem je šířka 
křižovatky a šířka jízdních pru-
hů. Křižovatka by se musela zú-
žit, aby byla dodržena maximální 
délka přechodu. Dalším problé-
mem jsou autobusové zastávky 
v obou směrech, které jsou ny-
ní téměř v křižovatce a nesplňují 
umístění vůči přechodu a správně 
by měly být včetně autobusového 
zálivu. Problémem je také par-
kování v křižovatce, které tam 
vůbec nesmí být. Proto jedna část 

parkování se posune nad potok 
Rokytenka a druhá část se zasune 
do svahu vedle hospody U Klesků. 
Aby to ještě více bylo složitější, 
Lesy ČR jako správci toku, příliš 
nesouhlasí se zatrubněním po-
toka. My ale parkování v tomto 
místě potřebujeme, protože ško-
la, hospoda ani obchod nemů-
že zůstat bez parkovacích míst. 
Abychom přechod mohli zreali-
zovat, musí být splněný úplně 
všechny podmínky. 

Projektová dokumentace je ho-
tová a řeší se získání všech po-
třebných povolení. Pokud se toto 
podaří, dalším problém budou sa-
mozřejmě finance, protože tako-
vá komplexní úprava křižovatky 
bude stát několik miliónů korun. 
Našim cílem je realizace celého 
tohoto projektu, ale jak vidíte, ne-
bude to nic jednoduchého.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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POŠTA PARTNER LIPTÁL 
INFORMAČNÍ CENTRUM

PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:
PONDĚLÍ 23.12.2024 08:00 – 11:00 a 12:00 – 16:00
ÚTERÝ 24.12.2024 ZAVŘENO
STŘEDA 25.12.2024 ZAVŘENO
ČTVRTEK 26.12.2024 ZAVŘENO
PÁTEK 27.12.2024 ZAVŘENO

PONDĚLÍ 30.12.2024 08:00 – 11:00 a 12:00 – 16:00
ÚTERÝ 31.12.2024 08:00 – 11:00
STŘEDA 01.01.2025 ZAVŘENO

A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA

OBECNÍ ÚŘAD LIPTÁL,
PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

od pondělí 23.12.2024
do pátku 3.1.2025

včetně

ZAVŘENO

Přejeme všem občanům šťastné a veselé vánoční svátky
 a hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2025

Během vánočních svátků vyřídíte své záležitost v IC Liptál.

Přejeme všem občanům šťastné a veselé vánoční svátky
 a hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2025

Sběrna prádla v liptále 
Bude během vánočních svátků 

v úterý 24.12. a v úterý 31.12.2024 

Zavřena❆ ❆ ❅

❅

❅
❅

Ordinace pro děti
MUDr. Hana Garlíková

PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 
Liptál - Vsetín:

DOVOLENÁ:
pondělí 23.12.2024 a 17.-21.2.2025 

(celý týden)

Ostatní dny běžné ordinační hodiny
Více zde: https://www.mudrgarlikova.cz/

Přejeme všem občanům šťastné 
a veselé vánoční svátky

 a hodně zdraví a úspěchů 
v novém roce 2025.

MUDr. Hana Garlíková

ORDINACE 
MUDr. Hany Blanarčíkové

PROVOZ 
BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

Od pátku 20.12.2024 - do pondělí 5.1.2025 
– DOVOLENÁ.

Ordinace v Liptále otevřená: 
v pondělí 30.12.2024  od 07:00 – 11:00 h.

Přejeme všem občanům šťastné 
a veselé vánoční svátky

 a hodně zdraví a úspěchů 
v novém roce 2025.

MUDr. Hana Blanarčíková

KADEŘNICTVÍ LIPTÁL
PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

pátek 20.12.2024:  8:00 – 15:00 h
23. 12. 2024 – 3. 1. 2025 – ZAVŘENO
A DÁLE - BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA

Přeji Vám šťastné a veselé Vánoce plné klidu
a pohody. Do nového roku 2025 přeji mnoho úspěchů,

zdraví a radosti.

JK HAIR kadeřnictví
tel. 732 119 574

ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI ÚDAJE O NEZAMĚSTNANOSTI 
v Liptále k 30.11.2024v Liptále k 30.11.2024

Evidovaní uchazeči: 30 (27 k 31.8.2024).
Z toho dosažitelní uchazeči: 27 (25 k 31.8.2024).
Podíl nezaměstnanosti: 2,73 (2,5 k 31.8.2024).  

Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
- nejvíce Malá Bystřice: 12 evidovaných uchazečů, 

5,88 %  podíl nezaměstnanosti na obyvatelstvu
- nejméně Kladeruby: 4 evidovaní uchazeči, 1,0 %  

podíl nezaměstnanosti.
(Zdroj: Úřad práce)
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VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA
Zeměměřický úřad oznamuje

provádění zeměměřických prací pro vedení
Základní báze geografických dat České republiky 

v letošním roce na území obce
Č. j.: ZÚ-04104/2024-13600 

Práce jsou prováděny ve veřejném zájmu podle záko-
na č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a změně a doplnění 
některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Výsledkem prací je aktualizace obsahu databáze 
(Základní báze geografických dat České republiky) 
a obnova státního mapového díla.

 Zaměstnanci Zeměměřického úřadu jsou opráv-
něni, podle § 7 zeměměřického zákona, vstupovat 
i vjíždět v nezbytně nutném rozsahu na pozemky. 
Vlastníkům a oprávněným uživatelům nemovitosti, 
kteří jim v tom nesmí bránit, se prokáží úředním 
průkazem. 

V Praze 29.10.2024 
Ing. Karel Brázdil, CSc. 

ředitel Zeměměřického úřadu
Pod sídlištěm 9, 182 11 Praha 8 

Z ÚŘEDNÍ DESKYZ ÚŘEDNÍ DESKY

STAVBA SILNICE I/57 
SEMETÍN-BYSTŘIČKA

Ve Vsetíně a Valašském Meziříčí žije úhrnem téměř 
50 tisíc lidí. A projede tudy zhruba 13 tisíc vozidel za den. 

Po 15 letech se řidiči konečně dočkají. Dlouho očeká-
vaná stavba Semetín – Bystřička byla slavnostně za-
hájena 12.9.2024 (2. etapa). Stavba v délce 4,4 kilometru 
řeší pokračování přeložky silnice I/57 mimo zastavěné 
území. Náklady na ni mají dosáhnout 1,7 miliardy 
korun, investorem je Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
S jejím zprovozněním se počítá v roce 2026.

Převedením dopravy na rychlostní silnici se stávají-

cí silnici výrazně odlehčí a pro jízdu bude k dispozici 
kapacitní a bezpečná cesta. Rozšíření silnice na čtyř-
proudé uspořádání uleví řidičům i obyvatelům, které 
trápí hustá doprava.

Výstavba tohoto úseku je pokračování přeložky sil-
nice I/57 mimo zastavěné území, protože navazuje na 
dokončenou stavbu I/57 Semetín–Bystřička.
Počet všech stavebních objektů: 124
Mostní objekty: 6
Podchody pro pěší: 2
Mimoúrovňové křižovatky: 1 - Bystřička, délka 701 m 
Protihlukové stěny: 5, celková délka 4201 m
Opěrné a zárubní zdi: 6, celková délka 1044 m
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Přeložky a úpravy ost. komunikací: 11, celková délka 
3164 m
Přeložky a úpravy inž. sítí: vodohospodářské objekty - 
32, objekty elektro – 27, přeložky plynovodu - 3

Stávající silnice I/57 tvoří důležitou severojiž-
ní komunikaci spojující Opavu, Fulnek, Nový Jičín, 

Valašské Meziříčí, Vsetín s ukončením na hranici se 
Slovenskem. Úsek Valašské Meziříčí–Vsetín je nej-
zatíženějším úsekem celé trasy a páteří dopravního 
systému v údolí Vsetínské Bečvy. Rychlostní silnice 
R57 se stane novou dopravní osou na Vsetínsku a zá-
roveň zajistí napojení na dálnici D1 Přerov–Lipník nad 
Bečvou–Hranice–Ostrava.

ZLÍNSKÝ KRAJ: 4,5 TISÍCE ŘIDIČŮ 
MUSÍ VYMĚNIT PRŮKAZ. HROZÍ POKUTA

Pouze necelé tři měsíce zbývají od října na výmě-
nu téměř 86 tisíc řidičských průkazů v Česku, z toho 
4,5 tisíce ve Zlínském kraji. Řidičský průkaz platí deset 
let, jeho výměna je zdarma a lze o ni požádat až 90 dní 
před koncem platnosti.

Jízda s neplatným dokladem může vést k pokutě až 
2,5 tisíce korun. Mimo úřad s rozšířenou působnos-

tí lze o nový průkaz požádat také online přes Portál 
dopravy. Žádost může podat každý, kdo má bankovní 
identitu. Stačí se přihlásit, zkontrolovat předvyplně-
nou žádost a odeslat ji.

Běžná výměna řidičáku je zdarma, o nový řidičský 
průkaz lze požádat nejdříve 90 dnů před koncem 
platnosti toho stávajícího. Nový řidičský průkaz je 
pak hotov do 20 dnů a k vyzvednutí je na kterémkoliv 
z 206 obecních úřadů obcí s rozšířenou působností.

Zdroj: https://valassky.denik.cz , 22.10.2024

Vážení občané,
již jsou to 2 roky, co jsme převzali správu internetové 

sítě Liptál.NET. V uplynulém roce jsme navýšili kapacitu 
naší sítě ve vybraných lokalitách (centrum, stavební lo-
kalita nad obecním úřadem, Dolansko) a zvýšili nabíze-
nou rychlost až na 300 Mbit. (Původně to bylo 80 Mbit.)

V příštím roce plánujeme navýšení maximální 
rychlosti v dalších lokalitách Liptálu.

Informace o poskytovaných službách naleznete na 
www.internetliptal.cz, případně jsme pro Vás dostup-
ní každý den od 8 do 18 hodin na lince 577 544 659.

Pavla a Petr Šlinzovi

Internetová síť v Liptále informujeInternetová síť v Liptále informuje
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Společnost Vodovody a kanali-
zace Vsetín, a.s., oznamuje cenu 
vodného a stočného s účinností 
od 1. ledna 2025.

- cena vodného je stanovena za 
1 m3 (1 000 litrů) odebrané pitné 
vody

- cena stočného je stanovena za 
1  m3 (1 000 litrů) odpadní vody 
vypuštěné do veřejné kanalizace

VaK Vsetín, a.s., žádá odběratele, 
aby nesdělovali k 31.12.2024 sta-
vy svých vodoměrů, protože budou 
stanoveny technickým propočtem.

Více podrobností na www.vakvs.cz 
nebo úřední deska  www.liptal.cz .

Cena vodného a stočného pro rok 2025Cena vodného a stočného pro rok 2025
Cena v Kč/m3 Bez DPH Včetně 10 % DPH

Vodné 58,60 65,63

Stočné 43,80 49,06

Vodné + stočné 102,40 114,69

Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

SVOZOVÉ 
DNY
2024

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

prosinec 26 4 9

SVOZOVÉ 
DNY
2025

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY 

Tetra Pack - oranžové 
pytle

leden 9, 23 1, 29 6

únor 6,  20 26 3

březen 6,  20 26 3, 31

duben 3, 17 23 28

květen 1, 15, 29 21 26

červen 12, 26 18 23

červenec 10, 24 16 21

srpen 7, 21 13 18

září 4, 18 10 15

říjen 2, 16, 30 8 13

listopad 13, 27 5 10

prosinec 11, 25 3, 31 8
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Poplatek za likvidaci odpadů zvyšujeme o 50 KčPoplatek za likvidaci odpadů zvyšujeme o 50 Kč
Poslední jednání zastupitelstva je za námi a také 

na tomto jednání se mluvilo o odpadech. Každoročně 
se totiž musíme zabývat kalkulací nákladů na svoz 
odpadů, abychom zjistili, zda poplatek za odpady je 
optimální. Čísla za rok 2023 byla následující: 

   
Příjmy za rok 2023 

(čísla jsou zaokrouhleny na tisíce)
poplatky od občanů 581 tis. Kč
odměny za tříděný odpad - EKO KOM 239 tis. Kč
poplatek za nájem TextilEco a.s.  1 tis. Kč
prodej pytlů nad limit 13 tis. Kč
prodej popelnic 21 tis. Kč
příjem za papír a železo Partr 7 tis. Kč
příjem za obecní akce 100 tis. Kč
celkem příjmy  962 tis. Kč

Výdaje za rok 2023 
(čísla jsou zaokrouhleny na tisíce)
Marius Pedersen (komunální odpad) 700 tis. Kč
Marius Pedersen (tříděný+bioodpad) 268 tis. Kč
nebezpečný a objemný odpad  115 tis. Kč
likvidace pneumatik 2 tis. Kč
nákup pytlů 63 tis. Kč
nákup popelnic 9 tis. Kč
nákup samolepek na popelnice 2 tis. Kč
mzda zaměstnance – sběrný dvůr 98 tis. Kč
celkem výdaje 1257 tis. Kč

Z výše uvedeného je tak zřejmé, že Obec Liptál mu-
sela z rozpočtu obce doplatit za rok 2023 téměř 300 tis. 
Kč. To znamená, že obec doplácí na každého občana 
téměř 200 Kč/občan/rok. Aby náklady na likvidaci 
odpadů byly v naší obci vyrovnané, musel by každý 
občan platit cca 540 Kč/občan/rok. 

Bohužel tento trend je každoročně vzrůstající, a pro-
to muselo Zastupitelstvo obce Liptál rozhodnout 
o zvýšení poplatku na rok 2025 o 50 Kč na 450 Kč/
občan/rok. I když čísla nevypadají úplně nejlíp, díky 
vašemu třídění se stále řadíme k obcím s nejnižším 
poplatkem za likvidaci odpadů. Navýšení poplatku má 
totiž za vinu především zvyšování nákladů za likvidaci 
odpadů, protože množství odpadů nijak výrazně ne-
stoupá. Nárůst komunálního odpadu je částečně dán 
nárustem počtu obyvatel v obci. I tak je ale potřeba se 
snažit co nejvíce třídit, aby ke zvyšování komunální-
ho odpadu nedocházelo a stále jsme tak mohli platit 
tento nízký poplatek.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

MNOŽSTVÍ ODPADŮ V TUNÁCH

 2021 2022 2023

komunální odpad 234,64 231,22 249,13

plasty 25,71 24,108 24,06

papír 19,77 20,3 16,26

sklo 17,9 20,86 18,61

kompozitní obaly 1,45 1,432 1,43

nebezpečný odpad 2,081 3,38 2,933

objemný odpad 19,5 17,32 18,37

pneumatiky 3,205 1,964 2,18

bioodpad 1,95 2,115 2,49

oděvy 3,356 3,185 2,494

kovy - - 1,26

pokrmové oleje a tuky - 0,073 0,15

Celkem: 329,562 325,957 339,367
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SBĚRNÝ DVŮR  LIPTÁL,SBĚRNÝ DVŮR  LIPTÁL,
PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:PROVOZ BĚHEM VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

PONDĚLÍ 23.12.2024 09:00 – 11:00 h

ÚTERÝ 24.12.2024 ZAVŘENO

STŘEDA 25.12.2024 ZAVŘENO

ČTVRTEK 26.12.2024 ZAVŘENO

PÁTEK 27.12.2024 ZAVŘENO

SOBOTA 28.12.2024 09:00 – 11:00 h

PONDĚLÍ 30.12.2024 09:00 – 11:00 h

ÚTERÝ 31.12.2024 ZAVŘENO

STŘEDA 01.01.2025 ZAVŘENO

ČTVRTEK 02.01.2025 ZAVŘENO

PÁTEK 03.01.2025 ZAVŘENO

SOBOTA 04.01.2025 09:00 – 11:00 h

A DÁLE – BĚŽNÁ OTEVÍRACÍ DOBA

Přejeme všem občanům šťastné a veselé vánoční svátky  a hodně zdraví a úspěchů v novém roce 2024.
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Restaurování vstupních dveříRestaurování vstupních dveří

Soukromé prohlídky zámku s průvodcemSoukromé prohlídky zámku s průvodcem

Na konci června byly odvezeny 
na opravu hlavní dveře z našeho 
zámku. Na konci října byly dve-
ře osazeny po celkové renovaci. 
V rámci restaurátorských prací by-
ly doplněny veškeré chybějící části 
– klapačky, profilové lišty, byly 
opraveny zárubně, nadsvětlík, obě 

křídla dveří. V rámci restaurátor-
ských prací byly také odstraněny 
staré nánosy barev a došlo k no-
vému nátěru. Dveře ještě dostanou 
novou kliku. Opravu dveří finan-
covala Obec Liptál a Zámecký spo-
lek Liptál.

Po předchozí domluvě se lze do-
mluvit na soukromé prohlídce 
zámku s průvodcem. Letos této 
možnosti využili na podzim např. 
členové Svazu postižených civilizač-

ními chorobami z obce Halenkov, 
Klub seniorů Slavonín z Olomouce, 
Kluby českých turistů apod. 

Soukromá komentovaná pro-
hlídka je vhodná pro větší sku-

piny, školy, různé spolky apod. 
Pokud máte o takovouto prohlídku 
v příštím roce zájem, napište nám 
a určitě se domluvíme (zamek@
liptal.cz).

Návštěvnost zámkuNávštěvnost zámku
1.133 - takové je konečné číslo po-

čtu návštěvníků, kteří v letošním 
roce od dubna do října zavítali 
na zámek v Liptále. Je to souhrn 
všech návštěvníků na večerních 
kostýmovaných akcích, a také na 

běžných komentovaných i soukro-
mých prohlídkách.

Pro zámek, který měl letos úplně 
poprvé ve své historii nastavenou 
pravidelnou otevírací dobu (1. neděli 
v měsíci) a který poprvé otevřel dve-

ře veřejnosti teprve v říjnu 2022 na 
večerní prohlídky, je to velké číslo. 

Děkujeme všem návštěvníkům 
za přízeň a těšíme se co nám při-
nese sezóna v roce 2025.

Věra Dorušková
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NÁBYTEK
Posledními velkými kusy nábyt-

ku, které jsme letos dovezli, byly dvě 

velké masivní skříně a starý příbor-
ník s mramorovou deskou. Nábytek 
darovala paní z Vizovic, převezli 
a složili ho na své nové místo za-
městnanci obecního úřadu.

Stále se na nás obrací spousty 
lidí s dary do zámku. Za nabídky 
jsme vděční, ale aktuálně už žád-
ný nábytek nepřijímáme, máme 
plno. 

Dostala se k nám nádherná 
stará fotografie. Byla pořízena 
kolem roku 1915, autorem foto-
grafie je František Plachý, teh-
dejší řídící učitel školy v Liptále. 
Fotografie pochází z rodinného 
archivu Jana Plachého. Na foto-
grafii (negativ je skleněný) jsou 
zachyceni manželé Nečasovi bě-

hem procházky v parku, ve kte-
rém je vidět i kousek původní 
kašny. Zajímavostí jsou pro nás 
okenice na zámku! Tušili jsme, 
že zámek okenice původně měl, 
teď už s jistotou víme, že tomu 
tak skutečně bylo. 

Zároveň znovu vyzýváme všech-
ny, kteří by mohli jakékoli starší 

fotografie zámku mít, ozvěte se 
nám. Může to být rodinná mo-
mentka, nebo snímek ze školy, 
jakákoli fotka, kde zámek nebyl 
tím hlavním předmětem foto-
grafování. Přesto však může být 
na fotce zachyceno něco zajíma-
vého, co je pro nás v jeho obnově 
důležité.

Věra Dorušková 

DARY DO DARY DO 
ZÁMKUZÁMKU

Staré fotografieStaré fotografie
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V pátek 11.10. a v sobotu 12.10. 
proběhlo další opakování kostý-
movaných večerních prohlídek 
o rodině Stommů. V rámci pro-
hlídek vystoupilo celkem 17 kos-
týmovaných postav a hudebnic. 
Příběh o rodině Stommů byl ma-
ličko upravený, i tak se ale jedná 
stále o opakování těchto večer-
ních prohlídek. Těší nás stále vel-
ký zájem o tuto akci, opět byly 
vstupenky vyprodány.

V zámeckém šenku bylo kromě 
piva apod. připraveno také občers-
tvení, které nachystali šikovní ku-
chaři z Liptálu. Veronika Jurásková 
pro Vás připravila již tradiční 
zámecký jahelník a škvarkovou 
pomazánku. Zvěřinové výpečky 
i letos nachystali Mirek Beránek 
a Tomáš Mrlina. Domácí chleby 

pekla Lenka Tomancová a Jana 
Trochtová.

Další večerní kostýmované akce 
budou v roce 2025, o podrobném 

programu budeme informovat 
příště. 

Věra Dorušková

Večerní prohlídky zámku LiptálVečerní prohlídky zámku Liptál

Abychom mohli dělat naše večer-
ní kostýmované akce, potřebujeme 
zámek rozsvítit. To je vzhledem 
k jeho velikosti a absenci elektřiny 
v zámku docela oříšek. Proto jsme 
vsadili na svíčky, protože jejich 
světlo zámku sluší. Kolik svíček je 
potřeba, aby zámek mohl svítit po 
čtyři večery? Správná odpověď je 

1056 ks! Právě tolik svíček jsme le-
tos na jaře nakoupili. Nákup tolika 
svíček byl možný díky dotaci od 
MAS Střední Vsetínsko. 

SvíčkySvíčky
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Z obecní knihovnyZ obecní knihovny
OTEVÍRACÍ DOBA: STŘEDA 15 – 17 HOD
 PÁTEK 15 – 17 HOD

Webové stránky knihovny: knihovna.liptal.cz
Info: Před naší knihovnou máme krásnou modrou 
knihoschránku, do které můžete vracet vypůjčené 
knihy a časopisy mimo otevírací dobu knihovny. 

KNIHOVNA V LIPTÁLE

PŘEJE SVÝM ČTENÁŘŮM A NÁVŠTĚVNÍKŮM

PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ 

A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2025!

PŘIPRAVUJEME 
V ROCE 2025:

Jarní burza semínek - 17.4.2025 
od 15 do 17 h v KZ Liptál

Podzimní odkopková burza rostlin 
- 4.10.2025 od 14 do 16 h v KZ Liptál

knihovna bude ZAVŘENA
 od pondělí 23.12.2024 do čtvrtka 2.1.2025 včetně.

vánOČnÍ 
OtevÍraCÍ dOba:
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PROSINEC 2024    

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01.2025 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024/2025Plán známých akcí v Liptále pro rok 2024/2025

LEDEN 2025    

1.1. Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

11.1. Tříkrálová sbírka 09:00 Charita Vsetín Obec

11.1. Soukromá akce  KZ

25.1. Hasičský ples, výroční schůze 20:00 SDH Liptál KZ

31.1. Cestovatelská přednáška - Dan Přibáň - 
Žlutá žába pluje do Mongolska 19:00 Kultura OÚ Sál ZUŠ

31.1. Pololetní prázdniny v ZŠ  ZŠ a MŠ Liptál  

ÚNOR     

8.2. Kouzelný karneval s Jirkou Hadašem 15:00 MŠ, SRPŠ Liptál KZ

8.2. 81. Valašský bál 2025 20:00 FS Lipta Liptál U Klesků

15.2. Masopustní průvod a IV. obecní zabíjačka 11:00 Obec Liptál KZ

21.2. Přednáška o osvobození obce Liptál – 
Ing. Milan Kopecký 18:00 Obec Liptál VZM

22.2. Myslivecký ples 20:00 MS Brdisko Liptál KZ

24.-28.2. Týdenní jarní prázdniny ZŠ Liptál

BŘEZEN     

4.3. Přípravná třída - schůzka rodičů 16:00 ZŠ a MŠ Liptál ZŠ a MŠ

8.3. Seminář ValFoS 9:00 FS Lipta Liptál KZ

28.-29.3. Noc s Andersenem 18 - 23 ZŠaMŠ a ŠD Liptál ZŠ, sál ZUŠ

29.3. Ukliďme naši obec (ZŠ 28.3.) 08:00 Obec Liptál Obec

DUBEN    

5.4. Velikonoční jarmark 14:00 SRPŠ ZŠaMŠ Liptál KA

9.4. Zápis do 1. třídy ZŠ Liptál 09 - 16 ZŠaMŠ Liptál ZŠaMŠ

10.4. Senior kvíz 16:00 Klub seniorů KZ

12.4.
Zámek - Dětské strašidelné prohlídky 
"O ztracené princezně" - večerní kostýmo-
vané prohlídky 

 Zámecký spolek 
Liptál Zámek 

17.4. Velikonoční prázdniny  ZŠaMŠ Liptál  

17.4. Jarní burza semínek a sazeniček 15-17 Místní knihovna KZ

18.4. Mezinárodní den památek – 
prohlídky zámku s průvodcem  Zámek Liptál Zámek
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26.4. Soukromá akce  KZ 

KVĚTEN    

3.5. Partyzánský den - výročí konce 2. sv. války 
- osvobození Liptálu  Obec Liptál, Vize70+ Obec

1.2.-18.5. Přijímání přihlášek do ZUŠ Morava  ZUŠ Morava ZUŠ Morava

6.5. Zápis do MŠ Liptál 08 - 15 ZŠaMŠ Liptál ZŠaMŠ 

17.5. Soukromá akce  KZ

24.5. Den středověkých řemesel 10:00 Jāgari KA/KZ

30.5. Absolventský večírek žáků 9. ročníku  ZŠaMŠ Liptál

31.5. Kácení máje 17:00 SDH Liptál U HZ

31.5. Liptálský smyčec  ZUŠ Morava Sál ZUŠ

ČERVEN    

4.6. Talentové zkoušky přihlášených dětí do 
ZUŠ  ZUŠ Morava ZUŠ Morava

7.6. Kino na Zámek  20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

8.6. Pohádková cesta MŠ 12:30 ZŠaMŠ a spolky Zámecký park

8.6. Zámecká kavárna 13 - 17 Zámek Liptál Zámek 

8.6. 38. Dětský (nejen) foklorní den 2025 12:00 Obec a FS Lipta KA

14.6. 1. Gastrofestival 2025  Obec Liptál KA

17.6. Rozloučení s předškoláky 16:00 ZŠaMŠ Liptál Sál ZUŠ

20.6. Firemní akce  KA

21.6. Soukromá akce  KA

21.6. Svatojánská noc na zámku - kostýmované 
prohlídky s příběhem

19 - 
23:30

Zámecký spolek 
Liptál Zámek 

23.6. Hudební odpoledne ZUŠ Morava 16:00 ZUŠ Morava Liptál KA

27.6. Konec školního roku  ZŠaMŠ Liptál  

28.6. 8. Letní posezení se seniory 2025 16:00 Obec Liptál KA

ČERVENEC    

28.6.-31.8. Letní prázdniny  ZŠaMŠ Liptál  

4.7. Pivní slavnosti 2025 20:00 Šťastný D., Vizovice KA

5.7. 120 let SDH Liptál, výroční schůze 13:00 SDH Liptál KZ, KA

6.7. Vzpomínkové setkání na svátek M. Jana 
Husa 17:00 ČCE Liptál

26.7. Myslivecké odpoledne 14:00 MS Brdisko Liptál KA

SRPEN    

9.8. 11. Liptálský gulášfest 2025 15:00 Obec Liptál KA
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18.-22.8 Indiánské léto - příměstský tábor ZŠ Liptál  ZŠaMŠ Liptál ZŠaMŠ 

20.8.
Kino na Zámek - Co strýčkové vykládali 
- na motivy knih Jana Kobzáně - O zbojní-
koch a o pokladoch, …

20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

21.8. Kino na Zámek - pohádka 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

23.8. Představení Muzea Jana Kobzáně 11:00 Obec Liptál Muzeum

22.-24.8. MFF 56. Liptálské slavnosti 2025  Obec a FS Lipta KA, KZ

31.8. Vzpomínková akce 81. výročí letecké bitvy 
nad Bílými Karpaty (29.8.1944) 2025 16:00 Obec Liptál ad. Liptál, Na 

Bařinách

28.6.-31.8. Letní prázdniny  ZŠaMŠ Liptál  

ZÁŘÍ    

1.9. Začátek školního roku  ZŠaMŠ Liptál ZŠaMŠ

6.9. 5. Liptálský kyseličák 2025 15:00 Obec, Vráblíková J. KA

13.9. Soukromá akce - svatba v Liptále  Basel T., Liptál KZ

20.9. Zvěřinové hody 14:00 MS Brdisko Liptál KA

28.9. Liptálská pouť 09:30 ŘK církev ŘK kostel

ŘÍJEN    

4.10. Podzimní odkopková burza rostlin 14 - 16 Místní knihovna KZ

10.-11.10. Večerní kostýmované prohlídky  Zámecký spolek Lip. Zámek 

16.10. Senior kvíz 16:00 Klub seniorů KZ

27.a 29.10. Podzimní prázdniny v ZŠ  ZŠaMŠ Liptál  

LISTOPAD    

29.11. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠaMŠ Liptál KA

29.11. Rozsvícení vánočního stromečku a betlé-
mu 16:30 Obec Liptál Před radnicí

30.11. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

PROSINEC    

6.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

6.12. 26. Mikulášská jízda 2025 14:00 Obec a FS Lipta Obec

7.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

13.12. Živý betlém 13:30 SRPŠ ZŠaMŠ Liptál KA

15.12. Vánoční koncert ZUŠ 16:00 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

26.12. Štěpánská zábava 20:00 FK Liptál KZ

01.01.2026 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.
Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací míst-

nost OÚ Liptál, Areál FK – areál fotbalového klubu, sportovní areál, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ 
Morava ve 2, patře budovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl. cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců, 
Klubovna OÚ – klubovna v 1. patře OÚ

Vánoční program bohoslužeb v liptálských kostelích je zveřejněn na jiném místě tohoto zpravodaje.
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Bylinky sbírané s láskouBylinky sbírané s láskou

Zdobení vánoních stromečků dětmi Zdobení vánoních stromečků dětmi ZŠ ZŠ aa MŠ MŠ

„Sbírám bylinky volně rostoucí na rozkvetlých žít-
kovských lukách. Tam, kde samy rostou, mají totiž 
největší sílu. Tu pak můžeme použít k posílení našeho 
zdraví.

Snažím se je sbírat ve vhodný čas, nejlépe za pěkné-
ho počasí. Využívám lunární fáze měsíce, pod jehož 
cyklickým vlivem příroda dýchá.

Než bylinky začnu sbírat, rozmlouvám s nimi, po-
žádám je o dovolení, představuji si, jaký čaj z nich 
umíchám a čemu a komu budou pomáhat. Uvědomila 
jsem si, že tohle je další druh energie, který do nich 
vkládám. A další, když je suším, když míchám směsi, 
když je piju.“

Říká Kateřina Černá, která měla u nás v Liptále 
v sále ZUŠ 3.12.2024 besedu jak bylinkami podpořit své 
zdraví a imunitu.

Beseda byla krásně naladěna a po sále šla vůně 
z čerstvě uvařeného bylinkového čaje, který místní 
bylinkář u vchodu každému, kdo měl zájem, nabízel.

Děkujeme MAS Střední Vsetínsko, které vše sjednalo, 
za možnost mít besedu právě u nás v Liptále!

Mária Martinů

ZŠ 9. třída společně s MŠ zdobily 2 vánoční stromy 
před obecním úřadem. Děti společně s učiteli přinesly 
vlastnoručně vyrobené ozdoby.

Stromečky se krásně povedlo ozdobit, tak budeme 
moc rádi, kdyby se tato akce opakovala i za další rok. 

Já si myslím, že jsme tady opravdu pomohli naladit 
pravou vánoční atmosféru. Dokonce jsme tam nahoře 
poprosili, aby nám k tomu poslali trošičku sněhových 
vloček. A to se také povedlo!

Děkujeme!                                                                                                                      
Martinů Mária
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První návštěvníci Muzea Jana KobzáněPrvní návštěvníci Muzea Jana Kobzáně
Krátkou dobu po oficiálním otevření muzea akade-

mické malíře a spisovatele Jana Kobzáně jsme měli 
úplně první návštěvníky z naší MŠ. A do týdne jsme 
v našem muzeu přivítali i děti druhého stupně naší 
ZŠ.

Muzeum je možné v předem domluvené době na-
vštívit skupinově. Jinak máme otevírací dobu muzea 

určenou. Zveřejněno na jiném místě tohoto zpravo-
daje. 

Mária Martinů

Vánoce v lesním baruVánoce v lesním baru
Zamilovat si atmosféru lesních barů je snadné. 

Stačí, když rádi trávíte čas v přírodě a pobyt v lesích je 
vám příjemný. 

A dobrá zpráva: Ježíšek určitě letos nevynechá ani 
náš liptálský lesní bar v partyzánském srubu. Cestou 
k domovům, kde nosí dárečky, nechá také určitě něja-
ké zabalené dárky ve srubu. Ty si kolemjdoucí mohou 
rozbalit a vzít domů. Nikdo neví, kdy přesně Ježíšek 
chodí, ale něco nám říká, že dárky by tam mohly být 
už od 23.12.2024.

Martinů Mária
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Výlet na Velehrad, do muzea v Tupesích Výlet na Velehrad, do muzea v Tupesích 
a do Živé vody v Modréa do Živé vody v Modré

Lesní bar má nové lavičkyLesní bar má nové lavičky

Senior kvíz  Senior kvíz  

Při vycházce k Partyzánskému srubu směrem na 
Vartovnu, kde máme Lesní bar, na vás čekají nové 
lavičky, za které vděčíme zaměstnancům obecního 
úřadu. Lavičky jsou vyrobeny v přírodním vzhledu, 
aby dokonale na místo zapadly. Stezka je turisty velmi 

oblíbená, a tak bylo jasné, že je třeba udělat i nějaké 
posezení pro turisty a návštěvníky.

Martinů Mária

Zúčastnily jsme se naplánovaného Kvízu pro seni-
ory. Nejprve jsme byli rozděleni do skupin ke stolům.

Hodně jsme se nasmály, protože nejen otázka na 
chov včel byla záludná. Dát odpověď, kolik včela na-
sbírá medu za den nebo kolik uletí kilometrů za den, 
není jen tak. 

Suverénně vyhráli Londovi a Čurdovi, na 2. mís-
tě byl stůl s Janou Lánskou, na 3. místě se umístili 
Žaludkovi. Ale o to jen nešlo. Budeme se těšit na další 
kvíz, který bude 10. dubna 2025. 

Děkujeme Marušce Martinů za výbornou organizaci.
Eva Šimarová

Zájezdu, který pro nás uspořádala Obec Liptál 18. září 
2024, se nás zúčastnilo docela hodně seniorů. Počasí 
nám přálo, na výlet ideální, co víc si přát. 

Velehrad je obdivuhodný, byl to krásný zážitek! 
Tupeské muzeum nás také překvapilo různými druhy 
vyráběné keramiky a výklad byl pro nás zajímavý. 
Živá voda v Modré nás zaujala hlavně průchodem tu-
nelem, kde nad námi plavaly různě velké české ryby. 

Přijely jsme domů unavené, ale spokojené!
Děkujeme panu starostovi a Obci Liptál za zaplacení 

autobusu na výlet.
Tak zase příště a třeba nás bude i víc. Zveme Vás 

mezi nás.
Eva Šimarová
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Říjen – druhé vítání občánků v roceŘíjen – druhé vítání občánků v roce
V neděli 6. října 2024 proběhlo letos již druhé vítání 

občánků. Tentokrát se do zasedací místnosti obecního 
úřadu dostavilo 7 narozených dětí v doprovodu rodičů 
a rodinných skupinek. 3 chlapci a 4 holčičky si s rodiči 
vyslechli přivítání předsedkyně komise pro občan-
ské záležitosti Dariny Geržové. Ta také nové občán-
ky představila panu starostovi, Ing. Milanu Daňovi. 
Slavnostní atmosféru  doplnilo milé vystoupení kro-
jovaných Malůšat. Potom rodiče převzali dárky od 
Obce Liptál a zapsali se do pamětní knihy. Na závěr se 
všichni vyfotili na společné nebo jednotlivé foto u vy-
řezávané kolébky. Rodičům byly fotografie následně 
zaslány pro jejich potřeby.

Všichni tito noví občánci dostali do kolébky několik 
dárků, kromě finančního příspěvku i osušky, vyzdo-
bené autentickou výšivkou z podkladů Jana Kobzáně, 
které zpracovala paní Františka Daňová a do praxe 
uvedla – vyšila Hana Gojná.

A koho jsme přivítali? 
Novosad Lukáš, Sadová
Lažová Sofie, Dolansko
Pláničková Eliška, Helštýn
Bořuta Martin, Střed
Vaculíková Mariana, Škurňův dvůr
Jurásková Isabella, Pusté
Gerža Josef, Háj

Jsme moc rádi, že se tohoto slavnostního přivítání 
nových občánků tradičně účastní i prarodiče, či další 
blízcí rodinní příslušníci, a přejeme jim hodně radosti 
z přírustků. Rodičům i dětem přejeme hodně zdraví, 
lásky a radostí. 

Příští vítání občánků zatím nemá pevný termín, plá-
nujeme je vždy podle počtu narozených dětí. Rodičům 
jsou pak zasílány osobní pozvánky. Proto opět prosí-
me, abyste nám své narozené děti přišli vždy přihlásit 
na obecní úřad.            (jv)                                                      

Foto Josef Londa.
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Posezení se senioryPosezení se seniory
V sobotu 7. prosince se kona-

lo posezení se seniory. Senioři 
se pomalinku od 14 hodin za-
čali scházet u připravené tabu-
le, kde byly nachystány různé 
nápoje a frgály. 

Po přivítání a popřání krás-
ných svátků starostou se začal 

roznášet bramborový salát s řízkem. Během té do-
by začal hrát k poslechu Vladimír Gerža a Jan Pala. 
Postupně došlo i na vyprávění vtipů, to bylo pro všech-
ny velmi zábavné. Někteří senioři se přidali i aktivně. 
Zahráli s harmonikou nebo nám krásně zazpívala  
Jaruška Salisová. V pozdějších odpoledních hodinách 
se dokonce tancovalo! 

Celé odpoledne byla opravdu krásná atmosféra, 
a i my z komise jsme si vše krásně užily! 

Děkuji moc nejen šikovným členkám komise za 
perfektní přípravu sálu a obsluhu během seniorského 
posezení. 

Všem společně přejeme krásné prožití vánočních 
svátků!

Za celý tým komise pro občanské záležitosti
Martinů Mária
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
LEDEN – ÚNOR - BŘEZEN 2025

60 let
Leden   Obadalová Věra, Hořansko
Únor   Mrnůštíková Jitka, Na Špici
  Mikulec Josef, Helštýn
  Zavadilová Věra, Hořansko
Březen  Bařinová Karla, Na Špici
  Hruška Pavel, Hořansko
  Smilková Stanislava, Na Špici
  Čokavec Milan, Na Špici
  Gojný Otto, Hořansko 

65 let
Únor  Skalická Věra, Střed
  Mrnůštík Jaroslav, Střed
  Chmelařová Vlasta, Na Špici
  Filip Milan, Na Špici
 
70 let
Leden  Hromada Antonín, Škurňův Dvůr
  Krausová Eva, Na Špici
  Marková Milada, Střed
  Geržová Dana, Háj
Únor  Fendrychová Jana, Dolansko
  Vrlová Eva, Výpusta
  Hurtová Jana, Kopřivné
Březen  Komzáková Marie, Na Špici

75 let
Březen  Juřínek Josef, Výpusta

80 let
Únor  Škabraha František, Dolansko
  Fiala Josef, Sadová
  Vaculík Jan, Kopřivné
  Smilková Eliška, Dolansko
Březen  Řezník Stanislav, Dolansko

81 let
Leden  Vaculíková Anežka, Spálíky
Únor  Hrádek Antonín, Dolansko

82 let
Leden  Tomanová Růžena, Dolansko
Únor  Tučníková Ludmila, Sadová
 
83 let
Únor  Tomanová Vlasta, Na Špici
Březen  Čala Karel, Hluboké

84 let
Leden  Frýdlová Zdenka, Střed
  Geržová Františka, Hořansko
Únor  Valchář Pavel, Na Špici
Březen  Daňová Karla, Kopřivné

85 let
Březen  Skřivánková Jarmila, Střed

Společenská kronikaSpolečenská kronika

ÚmrtÍ 
Říjen Goláňová Jana, Vsetín, Lhota u Vsetína
 Chmelař Jan, Na Špici
 Ing. Katnar Václav, Vsetín, Liptál - 

Baťková, celoživotní radioamatér
Listopad Hrádková Lenka, Dolansko

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

narOZeni
Září Halmazňa Petr, Hluboké
Říjen  Migdal František, Lůžko

Rodičům blahopřejeme.

přihlášeni 
Říjen Sucháček Jaroslav, Střed
 Chrástecký Tomáš, Dolansko
Listopad Kovářová Radka, Hořansko

Odhlášeni 
Říjen Kovář Patrik, Na Prašnici
 Šulák František, Spálíky
 Šulák František ml., Spálíky
 Šuláková Jaroslava, Spálíky
Listopad Bogar Michal, Výpusta

Sňatky 
Září Daňová Veronika, Dolansko 
 + Vraník Eduard, Lhotsko

Novomanželům blahopřejeme.
O žádných jiných sňatcích nemáme informace.

87 let
Leden  Blažová Hana, Hořansko
Únor  Valchářová Blanka, Lůžko
  Tkadlecová Anežka, Lůžko
Březen  Gerža Karel, Hořansko

88 let
Březen  Černotová Ludmila, Hořansko

89 let
Únor  Čermáková Dobromila, Dolansko

90 let
Leden  Slezáková Štefánia, Dolansko

91 let
Leden  Zgarbová Marie, Škurňův dvůr

93 let
Únor  Mrlina Zdeněk, Hořansko

95 let
Leden  Čurdová Zdeňka, Střed

Oslavencům srdečně blahopřejeme!
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vZpOmÍnky

Dne 5. listopadu 2024 jsme si připomně-
li 13. výročí úmrtí pana

Františka Klesky z Liptálu č. 85. 

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi. Vzpomíná 
syn Zdeněk s manželkou Hanou a vnukem 
Zdeňkem a vnučka Iva.  

Dne 21. prosince 2024 vzpomeneme 14. 
smutné výročí, kdy od nás odešel pan  

Pavel Knebl z Liptálu č. 144.

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi. Vzpomíná 
dcera Pavla a dcera Hana s manželem a vnuk 
Zdeněk.

S úsměvem na tváři Tě každý znal,
všem jsi ochotně pomáhal.
Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene,
kdo Tě měl rád, nezapomene.

Dne 16. prosince 2024 jsme si připomně-
li 1 rok od úmrtí našeho milovaného 
syna, bratra, vnuka a kamaráda

Tomáše Freunda z Liptálu č. 207.
S láskou vzpomínají a nikdy nezapome-

nou rodiče, bratr Roman a ostatní příbuzní a známí.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Odešla jsi, jak si to osud přál,
v našich srdcích však zůstaneš dál.

Dne 18. prosince 2024 uplyne 3. smutné 
výročí, kdy nás náhle opustila mamin-
ka, babička, prababička a teta, paní 

Marie Chmelařová, z Liptálu č. p. 398.
S láskou stále vzpomíná celá velká rodina.

Za všechnu lásku a péči Tvou,
co s vděkem dnes Ti můžeme dát, 
hrst krásných květů na pozdrav
a pak již jen vzpomínat.

Dne 28. října 2024 by se dožila 90 ti 
let naše milovaná maminka, babička 
a prababička paní 

Zdeňka Vaculíková z Liptálu č.p. 82.
Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte s námi. 

S láskou a úctou vzpomíná manžel Jan a celá rodina. 

Všecko na světě je na obrátku 
a život lidský – jako sen.          K. J. Erben

Dne 27. listopadu 2024 by se dožila 75 let 
naše spolupracovnice, místostarostka 
obce, paní

Anežka Evjáková z Liptálu č. 344.
Za tichou vzpomínku děkují všem spolu-

pracovníci z Obecního úřadu v Liptále, přátelé a souse-
dé a syn Jan. 

Odešla, jak osud si přál,
však v našich srdcích
a vzpomínkách žije dál.

Dne 12. prosince 2024 jsme si připomněli 
10 let od úmrtí paní

Anežky Běhulové z Liptálu č. 368.

Za vzpomínku děkují snacha Helena, vnuci Dalibor, 
Petr s manželkou Michaelou, pravnučky Darča 
a Adélka.

Dotlouklo srdce, umlkl hlas.
Tak rád měl život, práci i nás.
Odešel od všeho, co měl rád,
aniž stačil někomu sbohem dát.

Dne 8. ledna 2025 bude již 20 let, kdy 
nás opustil můj manžel, tatínek, tchán 
a dědeček, pan

Josef Běhula z Liptálu č. 433.

Vzpomínají manželka Helena, syn Dalibor, syn Petr 
s manželkou Michaelou, vnučky Darča a Adélka 
a rodina Zgarbova.

PODĚKOVÁNÍ
Rádi bychom chtěli touto cestou poděkovat všem 
přátelům, kamarádům a známým za poslední 
rozloučení s naší Leničkou Hrádkovou.
Velmi si vážíme květinových darů a upřímných slov 
útěchy.

Děkuje rodina Hrádková
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„Přišel do svého vlastního, ale 
jeho vlastní ho nepřijali. Těm pak, 
kteří ho přijali a věří v jeho jmé-
no, dal moc stát se Božími dětmi.“

Moji drahí,
všetkým vám prajem to nád-

herné vedomie a istotu, že sme 
milované Božie deti. Poznanie, že 
Boh je našim milujúcim nebes-
kým Otcom, ktorý sa o nás s lás-
kou stará, v Ježišovi nás zachránil 
z otroctva hriechu, smrti a diabla 
a hľadá nás a dáva nám v Ňom 
svoje vlastné srdce plné dobroty 
a lásky. Prajem nám tú istotu, že 
Mu na nás záleží, že túži, aby sme 
Mu dovolili milovať nás a prejaviť 
nám svoju lásku, a že i On túži po 
tej našej láske a pozornosti. Že On 
nekonečný a neuchopiteľný Boh 
stojí o doverný vzťah lásky s nami. 
Prajem nám všetkým tú istotu, že 
On nás drží v náručí a nikdy nás 
nepustí zo svojej dlane, nech by sa 

dialo čokoľvek, lebo On je Víťaz nad 
každou mocou zla. 

Prajem vám radosť z toho, že sme 
Božími deťmi a že Mu patríme.  A to 
všetko dostávame skrze vieru, vtedy, 
keď tomu uveríme. Naša VIERA akti-
vuje moc Božej lásky v našom živote.  

Prajem ti a vyprosujem túto vie-
ru, že si milovaný Boží syn, milo-

vaná Božia dcéra, ktorí sa nespo-
liehajú na seba, na svoje slabé sily 
a možnosti, ale vedia, že sú deťmi 
Toho, ktorého láska,  jeho moc 
a možnosti nemajú hranice. 

Prajem vám požehnané Vianoce 
a celý nový rok 2025

Vaša Mária Jenčová
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Bohoslužba smíření s Vojtěchem Bohoslužba smíření s Vojtěchem 
Kodetem v Liptále s prosbou o odpuštěníKodetem v Liptále s prosbou o odpuštění

Měli jsme konfirmační slavnostMěli jsme konfirmační slavnost
Se srdcem plným vděčnosti jsme v našem společen-

ství v neděli 22. září slavili konfirmační slavnost, při 
které osm mladých krásných lidí vyznalo svoji víru 
v Ježíše Krista a přijali jej jako svého Pána. Šest z nich 
přijalo zároveň svátost svatého křtu a všichni poprvé 
přistoupili ke stolu Páně.

Těšíme se z toho a modlíme se, ať rostou ve víře a ať 
v Božím Slovu, ve svátostech a v modlitbě stále více 
poznávají Pána a ve svém srdci okoušejí Jeho lásku, 
a ať i oni vždy víc milují Jeho.

Těšíme se na vzájemné společenství při nedělní bo-
hoslužbě a setkáních mládeže.

Mária Jenčová

Druhá adventná nedeľa 8.prosince 2024 sa pre nás 
stala veľmi významným a vzácným dňom.

Pri bohoslužbe v našom evangelickém kostele pri 
zvestovaní evangelia sa kňaz a karmelitán Vojtěch 
Kodet, duchovná autorita katolíckej církvi, s veľkou 
pokorou a láskou omluvil za krivdy a bolesti, ktorých 
sa v našich dejinách dopustili katolíci na evangelíkoch. 
A za katolícku církev nás so srdcom chvejúcim sa a zá-
roveň horiacim Božou láskou poprosil o odpustenie.

Na túto pokornú a naliehavú prosbu Božej lásky 
a milosrdenstva, odpovedala sestra farárka evangelic-
kej církvi Mária Jenčová odpustením za evangelíkov 
a následným vyznaním vin a prosbou o odpustenie zo 
strany protestantov. 

Týmto zástupným pokáním a odpustením sa udiala 
veľká vec, ktorej váhu a ovocie plne poznáme a po-
chopíme až v budúcom živote. Boh svojou láskou 
a milosrdenstvom týmto zlomil na tomto mieste kli-
atbu neodpustenia a nezmerenia medzi cirkevnými 
spoločenstvami. Zbúral v našich srdciach silnú baštu 
nepriateľa našej spásy, ktorá bola budovaná polovicu 
ticícročia. 

Uvedomujeme si, že ide o veľmi citlivé a boľavé veci, 
zvlášť tu na Valašsku, ale Pán to od nás žiada a záro-
veň nám k tomu dáva svoju milosť. Prichádza k nám 
v Duchu Svatom a mocou svojej lásky uzdravuje naše 
srdcia a vzťahy, dáva sa nám dať poznať a skrze vieru 
nám dáva podiel na svojom živote. 

„Milujúci nebeský Otče, pre zásluhy rán Tvojho 
milovaného Syna a nášho Pána Ježiša Krista, uzdrav 
rany našich sŕdc. Amen.“

Pri následujúcich slovách brata Vojtěcha Kodeta, 
ktoré zazneli pri bohoslužbe v závere kázania na 
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text zo Svatého Písma: Lukáš 3, 1-6. mnohí prítomní 
zažili Boží uzdravujúci dotyk. Pán svojou láskou túži 
uzdraviť každého z nás.

 „…Ježíš přišel, aby v našem srdci udělal pořádek 
a naplnil ho svou přítomností a láskou. Jsme povoláni 
milovat Boha celým srdcem, to znamená, abychom 
vymetli všechno to, co tam nepatří a postupně nás 
Pán vede, když Ho pustíme do svého srdce, aby tam 
udělal pořádek. Na odlehčení bych vám chtěl říct, že 
jak začínal advent, tak jsem se ráno modlil a na svém 
pokoji mám takový přiměřený nepořádek, jak to mí-
vají muži, kteří nemají ženu…a tak jsem si říkal, že 
bych měl uklidit, budou svátky, tak se to tak jako dělá, 
tak říkám: Pane Ježíši, tak odkud mám začít? A hádej-
te, co se ve mně ozvalo. Pán Ježíš řekl: Od svého srdce. 
Tak jsem si zpátky sedl a začal jsem prosit, aby mi 
ukazoval, co v mém srdci nepatří Jemu a co tam nemá 
být. Nechci tam nic, co tam nemá být. Ale musím Mu 
dát tu pravomoc, aby moje srdce vyčistil a uzdravil. 
A víte, že to, co většinou nejvíc brání tomu, abychom 
milovali Boha celým srdcem je to, že si jednak děláme 
problémy a starosti, které si nemáme dělat a máme 
je Bohu svěřit. Pak bolesti, zranění, která neseme 
v srdci a neodpuštění - hněvy na někoho, soudy nad 
druhými…a to je něco, co se úplně protiví evangeliu 
a Ježíšově srdci. 

Říkal jsem si, že při této příležitosti, když jste mi 
dovolili zde zvěstovat evangelium, že bych vás chtěl 
o jednu věc požádat, poprosit. Tam, kde jsem, působím 
teď v Praze, ale i na jiných místech, v poslední době 
nám Pán klade na srdce, abychom společně s bratry 
a sestrami z různých protestantských církví se scházeli 
k modlitbám. A součástí těch modliteb o příchod naše-
ho Pána, při kterých také svěřujeme všechny ty bolavé 
věci, které vidíme kolem nás, ten rozbitý a zmatený 
svět, tak také prosíváme za odpuštění těch historických 

křivd, které naši předkové spáchali nevím ve jménu 
čeho. Kdy nepřáli dobro, a dokonce vysílali kletby z jed-
noho církevního společenství na druhé a zpátky a u to-
ho to neskončilo. A víme z historie, že častokrát došlo 
k násilnostem a strašným věcem. Je to bolest a skvrna 
na křesťanství, protože Ježíš se modlil, abychom byli 
jedno a abychom se měli rádi. A já jsem si dobře vědom 
toho, že v historii církev, ve které jsem se narodil a ve 
které žiji, ve které sloužím, že naše katolická církev ve 
svých členech i představených udělala během histo-
rie také mnoho zla. A tak jsem chtěl na tomto místě 
tak, jako mi to Pán dovoluje právě za naši církev vás 
poprosit za odpuštění. Za odpuštění těm našim kato-
lickým předkům, kteří zlobou a hněvem se postavili 
proti bratřím evangelíkům a sestrám. Je to jistě věc 
nemírně bolavá, která se uzdravuje generace. Ale my 
dnes neneseme zodpovědnost za to, co tenkrát bylo, ale 
můžeme prosit Boha, aby On to uzdravil. A abychom 
v naší generaci našli cestu k sobě. Abychom měli k sobě 
úctu a lásku. Abychom respektovali, jak každého z nás 
jednotlivě vede Bůh. A aby v těch našich srdcích byl 
prostor pro tu lásku, ve které budeme schopni milovat 
Boha celým srdcem a také bratry a sestry tak, jako jsme 
to slyšeli v tom úryvku z listu Filipanům, kde Pavel pí-
še: „Za to se modlím, ať stále víc a více roste vaše láska 
a s ní i poznání a všestranný úsudek, abyste dovedli 
volit to lepší, čistotou jen zářili a byli bez hříchu pro 
onen den Kristův.“

A tak Tě, Pane Ježíše Kriste, prosím za odpuštění 
všech těch historických křivd, které moji předkové 
v katolické církvi spáchali na bratřích z evangelického 
prostředí a na jiných. Prosím Tě o tvé slitování, Ty jsi 
prolil svou krev, za všechny lidi si zemřel. Smiluj se nad 
námi. Vylij Ducha proseb o smilování na celou církev, 
na všechny sbory, společenství, farnosti, abychom zno-
vu jako bratři a sestry s úctou a láskou předstupovali 
v jednotě před Tvoji tvář, a tak byli svědectvím pro moc 



Českobratrská církev evangelická

Českobratrská církev 
evangelická

38  Liptálský zpravodaj 4/2024

tvého evangelia, abys mohl přijít ve slávě ujmout se 
zaslíbeného dědictví. Ty, náš Pán, Pán a Král, kterého si 
volíme jako našeho Pána. Pane Ježíši, prosím Tě o tuto 
milost, o Tvé slitování a prosím i vás bratři a sestry, 
O ODPUŠTĚNÍ.      Amen. 

P. Cyril Vojtěch Kodet, Th.D., O.Carm

je český římskokatolický kněz, teolog, bývalý exor-
cista, exercitátor, autor české duchovní literatury 
a přednášek.

Staršovstvo liptálského sboru 
Českobratrské církve evangelické 

vás srdečně zve k účasti na bohoslužbách, 
živých přenosech i na dalších sborových setkáních.

Všem přejeme milostiplné a pokojné vánoční období.  
            

Jménem staršovstva Vás srdečně zdraví a Boží po-
žehnání vyprošuje Tomáš Němeček, kurátor, Mária 
Jenčová, farářka 

Farní sbor ČCE v Liptále, 756 31 Liptál 8, tel.: 739 558 
115, číslo účtu: 111220858/0300, Mail: liptal@evangnet.cz. 

Podrobnější aktuální informace o dění ve sboru ČCE 
v Liptále naleznete na www.liptal.evangnet.cz, kde 
můžete sledovat bohoslužby i v přímém přenosu nebo 
na www.facebook.com/cceliptal/.

„Ten vánoční čas, dočkali sme zas….“„Ten vánoční čas, dočkali sme zas….“
V neděli 1.12.2024 odpoledne se postupně zaplnil 

evangelický kostel mnoha návštěvníky, kteří se sem 
sjeli z širokého okolí. Velmi nás to potěšilo, že si našli 
cestu právě k nám, i když v okolí probíhala spousta 
předvánočních akcí. My jsme je mohli potěšit krásný-
mi koledami a vánočními písněmi v podání cimbálo-
vé muziky Cérky z místní pobočky ZUŠ Morava, muž-
ského pěveckého sboru Kosáci z Ratiboře a ženského 
pěveckého sboru Rokytenka, která tímto vystoupením 
oslavila své dvacetileté výročí. 

Podle krásných slov a díků, které nám vyslovili ná-
vštěvníci po skončení koncertu, nás všechny velmi 
těší, že naše snaha nebyla marná, že odcházeli spoko-
jení, nadšení, jak nám napsala jedna z posluchaček – 
„Koncert byl nádherný, moc děkujeme za bombastický 
vstup do adventu.“

Ale největším potěšením je pro nás vybraná část-
ka 18.633,- Kč, která je věnována domácímu hospici 
Devětsil Diakonie ve Vsetíně, jehož zaměstnanci po-
skytují paliativní péči zaměřenou na tišení bolesti 
a zmírnění příznaků těžkých nemocí svých klientů. 
Všem, kteří na tuto péči přispěli, velmi děkujeme.

Za podporu při přípravě koncertu děkujeme vedení 
obce Liptál se starostou Milanem Daňou, evangelické-
mu sboru a paní farářce Márii Jenčové.

Přejeme vám krásný advent. Nadělte si pod strome-
ček lásku, pochopení, čas pro sebe a své blízké, světlo 
v srdci, které prozáří ty šedé mraky, jež jsou kolem 
nás. A prozařujte je nejen o Vánocích, ale každý den, 
celý rok, aspoň chviličku.  Nikomu z nás neublíží, když 
se na druhého usmějeme a popřejeme třeba i cizímu 
člověku pěkné svátky.  

Hana Vaculíková, vedoucí sboru Rokytenka

PODĚKOVÁNÍ
Ráda bych Vám jménem Diakonie Vsetín ještě jed-

nou poděkovala za krásný koncert a hlavně za vy-
branou částku! Hned jsem se byla podělit o radost 
s děvčaty Devětsilu. Moc pro ně Vaše podpora zname-
ná. Tímto darem jim umožňujete pomáhat dalším 
rodinám, které pečují o svého blízkého doma.

Přijměte ještě jednou projev díků za to, že myslíte i na 
druhé a že jste součástí dobrého díla Diakonie Vsetín.

S úctou a přáním všeho dobrého
Edita Wiseman 

pracovnice péče o dárce, Diakonie ČCE - středisko 
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Tak jak každý rok, i letos nás navštívil sv. Mikuláš. 
Přišel po nedělní mši svaté 8.12.2024 přímo z nebe 
do liptálského kostela. Otec Zdeněk ho hezky uvedl, 
povyprávěl dětem o jeho životě a kladl jim na srdce, 
aby se uměly i ve svém nedostatku podělit se svým 
bližním.

Otec Zdeněk zmí-
nil i jednu vtipnou 
říkanku, kterou mu 
řekla malá holčič-
ka: "Milý otče, přeju 
Vám v tento svátek, 
aby Vás čert neod-
nesl už v pátek. Aby 
Vás odnesl až v so-
botu, pro tu Vašu 
dobrotu!" Celý kos-
tel se rozesmál. No 
a poté už přišel na 
scénu sv. Mikuláš. 
Přicházel z nebe za 

zvuku zvonů v doprovodu anděla a s velkým košem 
dárků.  Dětem se rozzářil obličej, naopak ty nejmenší 
to dojalo a rozplakalo. Nicméně po chvíli se všechny 
osmělily a statečně odpovídaly na dotazy sv. Mikuláše. 

Ten jim vykládal o nebi, kdo všechno v něm je a spo-
lečně se pomodlili "Otče náš." Padla i otázka, zda jsou 
děti poslušné a mají dobré chování doma i ve škole 
- na to se zeptal sv. Mikuláš přímo pana ředitele ZŠ 
Liptál, Mgr. Jiřího Švehlíka, který pohotově odpověděl: 
"Děti jsou opravdu hodné a čím dál víc se to zlepšuje." 
Sám Mikuláš byl překvapen, že jsou v Liptále tak hod-
né děti a za odměnu dal všem balíček plný sladkostí. 
Na závěr se rozloučil a vrátil se zpět do nebe. 

(foto Mikuláš)

Mikuláš v kosteleMikuláš v kostele
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Datum Liptál Akce

neděle 
22. 12. 2024

4. neděle adventní

10:00 Adventní mše svatá

 
úterý  

24. 12. 2024

Štědrý den

20:00
Vánoční mše svatá
návštěva betléma

středa
25. 12. 2024

Slavnost Narození Páně

10:00
Vánoční mše svatá
návštěva betléma

čtvrtek
26. 12. 2024

Svátek sv. Štěpána

10:00
Vánoční mše svatá
návštěva betléma

neděle
29. 12. 2024

Svátek Svaté Rodiny
10:00 Mše svatá s obnovou manželských slibů

úterý
31. 12. 2024

Památka sv. Silvestra

15:00
Mše svatá na poděkování za rok 2024

návštěva betléma

středa 
1. 1. 2025

Slavnost Matky Boží, Panny Marie

10:00
Vánoční mše svatá
návštěva betléma

pondělí 
6. 1. 2025

 Slavnost Zjevení Páně (Tří králů)
16:30 Svěcení vody, křídy, kadidla

Vánoční bohoslužby v Liptále 2024Vánoční bohoslužby v Liptále 2024

Vánoce se blíží a s tím přichází i tradiční Tříkrálová 
sbírka, která se bude konat v naší obci 11.1.2025 od 9:00 
h. Jsem nesmírně rád, že se tato sbírka dostala do 
podvědomí občanů Liptálu a vždy nás všichni srdečně 
vítají a rádi přispějí libovolnou částkou potřebným 
lidem. Děkuji i všem, kteří dětem dají malou sladkost 
za jejich koledovaní, děti totiž dělají tuto službu úplně 
zadarmo a odměnou je jim jen dobrý pocit, že pomohli 
druhým. Velké díky všem obětavým dárcům.    

Jan Maliňák
Koordinátor Tříkrálové sbírky 2025

Tříkrálová sbírka 2025Tříkrálová sbírka 2025
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NÁVŠTĚVA KNIHOVNY
Po začátku školního roku jsme poprvé slavili. 

Společně se vsetínskou knihovnou jsme slavili Den 
Země. Paní lektorka měla přichystaný edukační pro-
gram, kdy jsme se o naší matičce Zemi dozvěděli zase 
mnoho zajímavého. 

Paní lektorka nás seznámila nejenom s novými 
knižními tituly, ale pomocí rébusů a her jsme se 
dozvěděli o zákonitostech přírody. Jenom tak mimo-
chodem, kdo ví, že žvýkačka se v přírodě rozloží až za 
50 let, anebo jednorázová plenka nám v přírodě vydrží 
až 250 let...

PÁŤÁCI MEZI HVĚZDAMI
Zatím je ve hvězdách, kdy znovu navštívíme vsetín-

skou hvězdárnu, ale už není ve hvězdách to, že jsme 
hvězdárnu 29. října navštívili.

Téma návštěvy byla naše Sluneční soustava. Pan 
lektor se nám věnoval více než 90 minut a jeho výklad 
byl poučný a zajímavý. 

Kromě toho, že jsme vyslechli spoustu teorie, tak 
k vrcholným okamžikům přednášky patřilo to, že 
si každý z nás mohl sáhnout na skutečný meteorit 
z vesmíru. Držet v ruce něco, co nevzniklo na naší 
planetě, bylo hodně vzrušující. O každé planetě naší 
Sluneční soustavy jsme se dozvěděli plno zajímavých 
věcí, o kterých se běžně nemluví. 

Po nádherné přednášce jsme se přímo uprostřed 
naší Sluneční soustavy vyfotili, a tak z této návštěvy 
vesmíru máme i společné foto. Jak bude opět možnost 

a hvězdy nám budou nakloněny, rádi hvězdárnu zno-
vu navštívíme.

5. třída se nenudí5. třída se nenudí

PŘÍPRAVNÁ TŘÍDA SE UČÍ POHÁDKOU
Přípravná třída naší školy se stala místem, kde se 

děti nejen učí, ale také objevují svět kolem sebe. Pro 
naše nejmenší žáčky byl podzim nabitý různorodý-
mi aktivitami, které podporovaly jejich rozvoj. Pobyt 
v této třídě pomáhá dětem plynule přejít do nového 
prostředí a připravit se na náročnější školní program. 

Pohádky jsou pro děti nejen zábavou, ale i skvělým 
nástrojem pro rozvoj různých dovedností a znalostí. 
Nyní máme ve třídě před tabulí velkou řepu. Kdo by 
neznal pohádku o dědečkovi, který táhl, táhl, ale řepu 
nevytáhl. I když se nám někdy zdá úkol příliš velký 
pro jednoho, společně ho můžeme zvládnout. K vzá-
jemné spolupráci jsme přidali trpělivost a obrovskou 
řepu jsme společnými silami vytrhli. I když byla myš-
ka nejmenší, byla to právě ona, kdo pomohl vyřešit 
problém. A právě myška nám ukázala, že je každý 
důležitý a má v naší třídě svůj přínos. Taky jsme si 
mohli prožít, že je důležité si pomáhat a být součástí 

týmu. Pohádka O veliké řepě je skvělým základem pro 
rozhovory o spolupráci, přátelství a řešení problémů.

Tak jako u každé pohádky jsme si procvičili i gra-
fomotoriku, která je důležitá pro přípravu psaní. Aby 
nám řepa vyrostla, posílaly mraky dešťové kapičky 
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a rovné čáry se nám začaly dařit. Kdo správně vystřihl 
a složil puzzle s obrázkem řepy a dědečka, procvičil 
nejen jemnou motoriku, ale i logické myšlení, před-
stavivost a hlavně soustředění. Poté nám vyrobené 
loutky jednotlivých postav pomohly ke zvládnutí 
prostorových pojmů „před, za, první, poslední, předpo-
slední“ a k zopakování čísel. A v neposlední řadě každá 
pohádka obsahuje mnoho nových slov a výrazů, které 
obohacují naši slovní zásobu.

A tak si závěrem s námi můžete zazpívat refrén pís-
ničky, kterou jsme si zpívali při dramatizaci pohádky. 
„Táhnou, táhnou, vytáhnout ji nemohou. Táhnou, 
táhnou, společně si pomohou.“ A když se budeme 
někdy cítit, že něco nezvládneme, zkusme požádat 
o pomoc kamarády nebo naše blízké. Pěkné Vánoce. 

Mgr. Jana Ildžová

SPOLEČNÁ SNÍDANĚ
Babičky nám vždycky říkaly, že společné jídlo je to 

nejlepší. Tak jsme místo třídnické hodiny společně 
posnídali vlastnoručně vyrobené dobroty. Žáci opět 
překvapili kreativitou. Ochutnali jsme lívance s mali-
novým přelivem, vafle, vajíčka s domácí slaninou, ale 
i jiné slané a sladké dobrůtky. 

Pokud je snídaně základ dne, tak jsme se na den 
připravili perfektně.

PhDr. Iva Kovářová
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NO BACKPACK DAY
V listopadu Školní parlament zorganizoval No 

BackPack Day, neboli den bez batohů.
Akce se zúčastnila celá škola a o originální nápady 

nebyla nouze, takže bodování nebylo vůbec snadné. 
Nejoriginálnější nápad v každé třídě byl odměněn 
přívěškem z 3D tiskárny, zbytek zúčastněných dostal 
malou sladkou odměnu. 

V nejbližší době náš Školní parlament chystá pyža-
mový, kloboukový, společenský a bláznivý den, ale 
i tradiční pololetní disko party a další spoustu akcí. 
Z každé akce získávají třídy i jednotlivci body a nejlépe 
obodovanou třídu čeká velká výHra. Takže velká výzva 
pro všechny!!!

Školní parlament

SPORTOVNÍ TURNAJE
V prvním čtvrtletí školního roku se naši žáci zúčast-

nili několika sportovních akcí.
V pondělí 11. listopadu obsadili kluci ze 6. a 7. třídy 

v Hale Na Lapači na turnaji ve futsale třetí místo. 
O postupu do dalšího kola rozhodl poslední zápas se ZŠ 
Trávníky, ve kterém jsme bohužel prohráli 2:1. I tak je 
potřeba kluky pochválit za předvedené výkony. 

Další sportovní akci jsme uspořádali v naší škole, 
a to turnaj ve vybíjené pro 4. a 5. ročník, kterého se 
účastnily školy z Jasenné a Všeminy. Celé dopoledne 
byly k vidění krásné zápasy, všichni si to moc užili. 

Žáci ze 7. – 9. třídy reprezentovali naši školu v pravi-
delné Florbalové lize. Po dvou remízách, jedné prohře 

a jedné výhře jim průběžně patří třetí místo. Na konci 
měsíce listopadu se pak naše děvčata 6. a 7. ročníku 
účastnila okrskového kola ve vybíjené, které se konalo 
na ZŠ v Rokytnici. 

Všem žákům musíme poděkovat za skvělou repre-
zentaci školy a předvedené výkony.

Lukáš Fujerik
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DENTÁLNÍ HYGIENA
Naše škola měla na konci října vzácnou návště-

vu – přišla k nám dentální hygienistka, paní Lenka 
Bártlová, aby nás seznámila s péčí o zuby.  Děti od 0. 
do 5. ročníku si mohly zopakovat stavbu chrupu pro-
střednictvím názorných obrázků. Hygienistka dětem 
vysvětlila, jak důležitá je péče o zuby a co se může stát, 
když se na ni zapomeneme. Žáci se dozvěděli také 
o správné technice čištění zubů, a jaké pomůcky při 
tom používat. Po teoretické části si děti mohly vyzkou-
šet čištění zubů prakticky pod odborným dohledem. 
Paní Bártlová žákům ukázala, jak si vyčistit mezizubní 
prostory a proč používat zubní nit. Děti byly nadšené, 
že si mohly vyzkoušet čištění zubních modelů, ale 

také svých vlastních zubů díky zrcátku a novému kar-
táčku, který dostaly jako dárek. Společně si také s paní 
hygienistkou povídaly o zdravém jídelníčku a jeho 
vlivu na chrup. Přednáška byla interaktivní a pro děti 
přínosná, doufáme, že si získané znalosti přenesou 
i do svého každodenního života.

Mgr. Lucie Kašparová

HALLOWEEN
V pátek 8. listopadu se ve školní tělocvičné uskuteč-

nil Halloween pořádaný 9. třídou. Účast byla veliká 
a atmosféra super. Celý večer moderovala Anička 
Vaculíková.

Od začátku děti soutěžily v různých hrách o hodnot-
né sladké ceny, DJové  Marek a Martin pouštěli písnič-
ky, na které se postupně s velkým zapálením tančilo. 
Po setmění začala stezka odvahy, která probíhala na 
chodbě druhého stupně. Po pár prvních účastnících 
jsme dostali upozornění, že stezka je moc děsivá… 
Takže si myslíme, že se vydařila. Během stezky pokra-
čoval i nadále program v tělocvičně.

V průběhu večera si všichni mohli zakoupit domácí 
buchty, perníčky a jiné dobroty, a také něco k pití.

Celý večer zakončil ohňostroj před školou.
9. třída
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VÁNOČNÍ DÍLNY
Projektový den „Vánoční dílny“, který již tradičně 

předchází Vánočnímu jarmarku, dostal letos novou 
podobu.

Na prvním stupni se konal s předstihem, již v pátek 
22. listopadu. Kromě vyučujících vypomohly i paní 
vychovatelky ze školní družiny a také paní asistent-
ky. Děti napříč první až pátou třídou byly rozděleny 
do devíti skupin a vymyšleno to bylo tak, že každá 
parta stráví na vybraném stanovišti jednu vyučo-
vací hodinu, v níž se pokusí stvořit nějaký výrobek. 
Velikými pomocníky byli i žáci z deváté třídy, kteří se 
ujali doprovázení přibližně desetičlenných skupinek. 
Každá partička prošla čtyřmi stanicemi, před obědem 
tak vyučující spočítali desítky hotových vánočních 
radostí. A co se vyrábělo? Peklo se cukroví, sušila se 
jablíčka, chystaly se perníčky, zdobila se přáníčka, 
vznikaly svícínky a svícny či drobné ozdůbky na vá-
noční stromek, po skončení se smáli v jedné učebně 
také ponožkoví sněhuláčci. 

O týden později, v pátek 29. listopadu, převzali štafe-
tu žáci druhého stupně. O tom, že ani oni nezůstávali 
v přípravách na jarmark pozadu, svědčila všudypří-
tomná vůně cukroví, vaječného koňaku a kyselice, 
která se linula z kuchyňky. Ve třídách pak vznikaly 
nejrůznější vánoční ozdoby, svícny a věnce. A co by-
lo na celém projektovém dni nejhezčí? Samozřejmě 
vznikla celá řada velmi zdařilých výrobků, ale hlavně 
jsme byli svědky „malého předvánočního zázraku“ – 
všichni napříč třídami spolu bez problémů spolupra-

covali, vzájemně si pomáhali, a tak vytvořili dokona-
lou pohodovou předvánoční atmosféru.

Vyučující 1. a 2. stupně
Školní parlament
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ZE ŠKOLNÍ DRUŽINYZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
PODZIM V DRUŽINĚ 

PRVNÍ SKLIZEŇ 

Díky záhonům, které jsou umístěny na naší nové 
zahradě, jsme si mohli vyzkoušet pěstování plodin. Na 
prvních přísadách si sice pochutnali slimáci, ale dva 
záhony dýní přežily s péčí a pravidelným zaléváním 
od pana školníka i horké léto. A červnová náhradní 
výsadba brambor se měla také čile k světu. 

V prvních měsících školního roku tak mohla přijít 
společná sklizeň. 

Dýně jsme zpracovali a uvařili vynikající dýňový 
kompot. Brambory jsme si upekli na svátek svatého 
Martina jako zlaté dukátky – na sádle s kmínem 
a česnekem. 

Jako sladká odměna za naše snažení se na nás 
smály plné plechy tradičních martinských rohlíčků 
s marmeládou.  
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NAŠI MALÍ ZÁLESÁCI  

Každé čtvrteční odpoledne vyrážíme ven a zkoumá-
me okolí školy i Liptálu. 

Stihli jsme prozkoumat stromy a plody, letokruhy, 
stopy v blátě, oheň, mraveniště, tání sněhu a spoustu 
dalšího. Učíme se například i o viditelnosti ve tmě, jak 
nejbezpečněji vyrazit na večerní vycházku s reflexní-
mi prvky.

Vytvořili jsme ptáčkům přírodní krmítka, sbíráme 
i odpad při našich toulkách po Liptále. 

Učíme se více o přírodě a zvířatech, protože chceme 
pomáhat a baví nás to.

Věděli jste například, že když v tomto období najdete 
ztuhlého ježka na zvláštním místě, nemusí to nutně 
znamenat, že umřel? Jen se nestihl schovat a je ve 
stavu hibernace? Prosím schovejte jej někam do su-
cha, kde může přečkat zimu. Na jaře vám jistě ježek 
poděkuje. Jana Geržová, vychovatelka oddělení Kamarádi 

Myslím, že budou všichni souhlasit, že vaření a spo-
lečné hostiny ve školní družině patří k nejoblíbeněj-
ším činnostem školních dnů. 

Děkujeme do školní kuchyně, kde nám všechny na-
še dobroty ochotně upekli. 

A jako správní zahradníci v zimě neleníme a už plá-
nujeme, co si na jaře zasadíme.  

Petra Pilná, 
vychovatelka oddělení Parťáci
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KROUŽEK DESKOVÝCH HER    

Stejně jako minulý školní rok i letos v Liptále ožil 
kroužek deskových her, jehož osazenstvo zůstalo 
víceméně nezměněno. Samozřejmě pár tváří ubylo, 
avšak došlo také k příchodu nových členů, což jsem 
uvítal, protože nováčci s nápady se vždy hodí. Jelikož 
už část hráčů byla aktivní v minulém roce, nebylo až 
tak náročné odstartovat hraní různých titulů. Když 
totiž znáte jednu hru, tak nějak vám to dává potenciál 
snadno se dostat do ostatních.

Aktuálně máme k dispozici nemalý počet deskových 
her, a vybrat si z nich je někdy opravdu dost náročné. 
Oblíbeným kouskem se však stala hra Ostrov, v níž 
se snažíte uniknout z potápějícího ostrova, zatímco 
vám ostatní hází klacky pod nohy za pomoci redukce 
pevniny a také výpadů monster. Brzy však byla tato 
záležitost zastíněna klasickou karetní hrou Bang! – 
nikoliv její karetní verzí, nýbrž daleko přístupnější 
kostkovou variantou, jenž je o poznání rychlejší a pře-
devším lépe uchopitelná pro mladší hráče, kterých 
v kroužku aktuálně není vůbec málo.

Starší část pomalu vznikající deskové komunity se 
naopak často uchylovala k výbornému deckbuildingu 
Břink! V katakombách či k deskové variaci legen-
dárního Heroes of Might and Magic III, která taktéž 
pracovala s formátem budování balíčku a následnou 
manipulací s jeho obsahem. Vybírat bylo vždy z čeho. 
Před začátkem adventu se pak celá skupina ponořila 
do hraní poutavé hry Nakrmte Krakena. O co v ní šlo? 
Hráči se vydali vstříc oceánu, po němž plul jejich ko-
ráb, jehož osazenstvo bylo tvořeno zástupci různých 
frakcí toužících dorazit do jiného cíle. Putování všech-
ny bavilo celé dvě hodiny, díky čemuž nakonec neva-
dilo, že byl jeden z účastníků obětován. Dobro totiž ve 
finále vyhrálo a zlo bylo potrestáno, takže vše dopadlo, 
jak mělo. Děti se už nyní nemohou dočkat toho, co 
prožijí v následujících měsících.

Díky některým zkušenostem z minulého roku jsem 
si uvědomil, jakou radost mohou deskové hry přinést 
dětem. Proto jsem se rozhodl před Vánoci věnovat přes 
dvacet her místnímu dětskému domovu a některé 
další poskytnout dětské onkologii v Olomouci, která je 
může využít. Věřím, že si s nimi děti užijí stejně krás-
né chvíle, jaké zažíváme v našem kroužku.

Ondřej Vykydal

Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ a MŠ Liptál  a MŠ Liptál 
USPOŘÁDALI JSME VÁNOČNÍ JARMARK

Vánoční trhy a rozsvícení vánoč-
ních stromů patří v České republice 
k nejoblíbenějším tradicím adventní-
ho období.

V Liptále jsme se 30.11.2024 také 
naladili na předvánoční období. Děti jako každý rok 
nabízely své překrásné výrobky, letos byly obzvlášť 
podařené! Podívali jsme se pod ruce zručné Petře Pilné 
u tvořivých dílniček, byla možnost vyfotit se i u kulis 
na téma Ladovská zima, které také s dětmi vyrobila 
naše šikovná řemeslnice Petra Pilná. Ochutnali jsme 
místní speciality, například vynikající sýry Šárky 
Langové, nemohlo chybět ani svařené víno, kterého se 
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letos vypilo rekordní množství. A mohli jste si pořídit 
adventní výzdobu nebo i dárečky pro své blízké.

Již tradičně se konala soutěž o nejlepší vaječný likér, 
kterou, stejně jako minulý rok, vyhrála Jana Geržová. 
Jani moc gratulujeme, jistě zasloužená výhra!

Muzeum Jana Kobzáně bylo také otevřeno. U vstupu 
návštěvníky vítal průvodce a na slovo vzatý odborník 
nejen na liptálský folklor, pan Josef Londa, kterému 
tímto moc děkujeme!

Vánoční jarmark nám pomáhá ladit i naše místní 
skupina Jagari, se kterou také spolupracujeme už ně-
jaký ten čas. Je to pro nás pěkné obohacení akce. 

Milujete vánoční atmosféru? Pak jste si nenecha-
li ani ujít slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
u obecního úřadu, jako vždy v úvodu zazpívaly děti 
ZŠ a MŠ pod vedením Štěpánky Cedidlové. Zaznělo 
pár krásných vánočních písní a poté měl proslov pan 
starosta, aby popřál krásné a pohodové svátky vánoč-
ní. Ozvučení bylo úžasné, vše bylo slyšet až k zámku, 
kde měl zámecký spolek otevřenu andělskou kavárnu 
s různými dobrůtkami. V zámecké místnosti byla 

výstava adventních věnců nejen Radky Křivové. Také 
jí patří poděkování, že nám jak vánoční jarmark, tak 
i Živý betlém výstavou obohacuje!    

Všechna místa spojoval krásně nazdobený koňský 
povoz Terezky Vaculíkové, která s námi ochotně spo-
lupracuje na všech akcích SRPŠ.

Za celý tým SRPŠ přejeme všem krásné a pohodové 
Vánoce a dobrý vstup do nového roku.                                                                                                           

Martinů Mária
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ZÍSKALI JSME 
TERASOVÉ PLYNOVÉ OHŘÍVAČE    

Dotační program ve spolupráci s MAS Střední 
Vsetínsko spolufinancoval SRPŠ 2 x nové terasové ply-
nové ohřívače. Podařilo se nám je získat díky podané-
mu projektu na Živý betlém.

Za ohřívače jsme moc rádi, určitě nám usnadní plá-
nování akcí v zimním období, kterých máme hodně.

Mnohokrát děkujeme za tuto možnost!
Za celý tým SRPŠ                                                                                                      

Martinů Mária

BALÍČKY OD MIKULÁŠE PRO MATEŘSKOU 
ŠKOLU A 1. STUPEŇ    

SRPŠ připravilo, jako každý rok, pro naše nejmenší 
do MŠ a žáky 1. stupně ZŠ Mikulášské balíčky. Jsme 
rádi, že můžeme v této tradici pokračovat. Bez Vaší 
podpory a účasti na pořádaných akcích by to nešlo. 
Jen je nám trochu líto toho Mikuláše, má toho, jako 
každý rok, v Liptále dost a dost, aby všechno stihnul.

Mária Martinů
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Máme tu podzim. Hojnost ovoce a zeleniny, kouzlo 
vínové a zlatavé barvy, šustící listí lákající k procház-
kám a pochmurné počasí. Jak si ho užít a naplno vyu-
žít všech jedlých podzimních pokladů? 

Zrovna tak jsme přemýšleli i my ve školce. S dětmi 
jsme si povídali o podzimu, sbírali jsme různé plody, 
z listů tvořili  nejrůznější obrázky.

Stává se již tradicí, že v tuto dobu oslovíme rodiče 
našich dětí a pořádáme společné odpoledne „Co nám 
podzim dal“. Většina rodičů přinesla nějaké dobroty 
doma udělané a z nich se pak uspořádala slavnostní 
ochutnávková tabule. Sešly se nejrůznější dobroty – 
koláče, bábovky, džusy, marmelády, kompoty, mošty, 
sušenky, křížaly….radost pohledět. 

Nejdříve však děti s rodiči  vyráběly jablíčka z vlny, 
malovaly na kamínky, vyráběly z kaštanů zvířátka, 

Jak rozeznít africké bubny a udržet rytmus?  Jak 
bubnovat jednou rukou nebo střídavě oběma? Jak 
tleskat na druhou dobu? To všechno nás naučil hu-
dební program s bubnováním. Dětem stačilo přijít 
do sálu ZUŠ Morava. Paní učitelky jim rozdaly af-
rické bubny a zábava mohla začít. Hlavní bubeník 
nejprve dětem vše vysvětlil a ukázal. Ze začátku 
děti bubnovaly opatrně, ale jakmile získaly jistotu, 
přidaly k bubnování i rytmické pohyby těla. A co 
teprve, když uslyšely hudbu jako Despacito. Sál se 
zaplnil veselím a radostí.  Rytmy uchvátily nejenom 
děti, ale i paní učitelky. Úžasnou a radostnou atmo-

sféru poznáte z přiložených fotografií.
Hana Žemlová

Bubnujeme na buben…Bubnujeme na buben…

Co nám podzim dalCo nám podzim dal
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dýně z papíru nebo krásný zápich v podobě podzim-
ního skřítka. Pak už nezbývalo nic, než ochutnávka 
přinesených dobrot. 

Za přípravu odpoledne děkuji všem rodičům, kteří 
něco přinesli a také všem zaměstnancům mateřské 
školy za přípravu této akce.                Hana Červenková

Dne 18.10.2024 jsme s dětmi z nultého ročníku jeli na 
výlet do Panské zahrady na Vsetíně, kde Alcedo pořádá 
každoroční akci – Den stromů. Bylo zde připraveno 
spoustu stanovišť. My jsme si jich pár vyzkoušeli – 
např. jsme vyráběli krásné čelenky z listů, skládali 
jsme puzzle s obrázky listů, poznávali jsme druhy 
stromů, jejich dřevo, kůry, plody, výrobky. Také jsme 
si vyzkoušeli moštování jablíček, mošt jsme ochut-
nali a zajedli jsme to výbornou jablkovou buchtou. 
Seznámili jsme se s novou písní „Stromy“ a třídili 
jsme šišky borovicové a smrkové. Účast školek z ce-
lého okolí byla veliká a nám se toto dopoledne moc 
líbilo. Také moc děkuji paní asistentce Markétce, které 
nám tento den moc pomohla. Darina Geržová

„DEN STROMŮ“ v Panské zahradě na Vsetíně„DEN STROMŮ“ v Panské zahradě na Vsetíně
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V týdnu od 14.10 – 18.10,  jsme se jako již každý rok 
zabývali svátkem, který každoročně slavíme v naší 
školce, a to je DEN STROMŮ. V minulém roce jsme na 
naší zahradě vysadili pět nových ovocných stromů, 
ale bohužel dva se neujaly. Proto jsme dvě jablůňky 
znovu vysadili. Zavolali jsme si na pomoc děti z de-
váté třídy, které nám pomohly vykopat jámy, zasadit 
a upevnit stromky. Naše děti bedlivě sledovaly práci 
deváťáků a pomáhaly vozit hlínu na kolečkách nebo 
zalévaly stromky. Moc děkujeme panu učiteli Ivanu 
Bechnému a dětem z deváté třídy za spolupráci a těší-
me se na další společné chvíle. 

Aby byla naše zahrada ještě krásnější, obec nám da-
rovala vyřezávaný totem, který jsme umístili u vcho-
du do zahrady. Za to jí patří velký dík.

 Darina Geržová

Dne 26.9. jsme měli projektový den se zaměřením 
na výrobu přírodních barev – kreativní tvoření po-
mocí různých druhů zeleniny. Krásně nám to vyšlo 
v týdnu, kdy jsme se zrovna zeleninou zabývali, takže 
si děti mohly vše vyzkoušet všemi smysly – zeleninu 
si osahaly, očichaly, ochutnaly. Pak si ještě vyzkou-

šely barvit obrázky pomocí červené řepy. Také jsme 
červenou řepu odšťavnili a pomocí její barvy jsme si 
obarvili vyrobenou domácí plastelínu, při níž se děti 
velmi zabavily.                Darina Geržová

Sázení stromů na naší zahraděSázení stromů na naší zahradě

Kreativní tvoření s MAS VsetínKreativní tvoření s MAS Vsetín
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Každoročně docházejí děti ze třídy Žabek i Kuřátek 
do keramiky v základní škole, kde na ně čeká paní 
vychovatelka Petra Pilná. Mívá pro ně připravenou 
práci většinou k blížícímu období nebo svátku. Na 
děti čekají činnosti plné fantazie a tvoření. Děti se 
zde seznamují a pracují s různými druhy hlíny, ná-
stroji a glazurami. V  keramické třídě si rozvíjí svoji 

představivost a estetické vnímání. A to, co mají ve své 
fantazii, kreativně tvoří z hlíny. Tato činnost je rela-
xační a pomáhá rozvoji  jemné motoriky. Po výrobě 
a glazování si děti výrobky odnášejí domů a jsou to 
vzpomínky na činnost, která je baví. 

 Hana Červenková

Další společnou odpolední akcí, kterou jsme pořá-
dali ve spolupráci se ZŠ byla „drakiáda“. V 16.00 jsme 
se sešli u zvoničky, kde jsme doufali, že nám alespoň 
trochu zafouká vítr. Chvíli jsme si sice počkali, ale na-
konec přece jenom někteří draci vzlétli. Komu zrovna 
draci nelétali, mohli si rodiče s dětmi opéct špekáčky 
a dát si výborný čaj. Moc děkujeme všem rodičům 
i dětem, že to nevzdali a počkali si na vítr. Věříme, že 
si toto odpoledne všichni užili.

 Darina Geržová

Drakiáda - 15.10.2024Drakiáda - 15.10.2024

Keramické tvoření dětíKeramické tvoření dětí
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Každým rokem naše mateřská škola pořádá pod-
zimní lucerničkovou slavnost nejen pro děti a jejich 
rodiče, ale i pro ostatní obyvatele obce, kteří chtějí 
prožít příjemný podzimní podvečer s tajemnou at-
mosférou. Po setkání všech účastníků akce u školy 
a splnění prvního vzdělávacího úkolu jsme se za do-
provodných světýlek, lampionů a lucerniček vydali 
na cestu za poustevníkem Martinem, ochráncem 
lesů a zvířátek. Děti cestou plnily několik kvízů s pří-
rodní tématikou. Tentokrát nás ovšem Martin neče-
kal u zvoničky, ale nad ní, u nového krmelce u lesa, 
který Myslivecký spolek 
Brdisko Liptál vyrobil 
pro naše děti. Proběhlo 
společné přivítání, a aby 
se zvířátkům, stromům 
i ostatním rostlinám 
a živočichům v zimním 
období dobře dařilo a ni-
kdo je nerušil, tak pomo-
cí básničky o zamykání 
lesa děti společně s pous-
tevníkem Martinem 
a jeho pomocníkem les 
zamkly. Po rozloučení 
nás čekala cesta zpát-
ky, tentokrát z kopce. 
Pochmourné, mlhavé až 
vlezlé počasí nás ovšem 
neodradilo a vidina tep-
lého čaje, svařáku či ka-

fíčka nebo drobného občerstvení v přírodním kultur-
ním areálu nás povzbudila k rychlejšímu návratu. 
Děti se ještě „ vyřádily“ za rytmu hudby, hladoví se 
zasytili, promrzlí se teplým nápojem zahřáli a spo-
kojeně odcházeli domů. Těšíme se na příště a moc 
děkujeme myslivcům panu Beránkovi, Mrlinovi a pa-
nu Hořanskému za super spolupráci. Díky patří také 
všem zaměstnancům MŠ za přípravu a paní učitelce 
z nultého ročníku, která připravila některé úkoly bě-
hem cesty za Martinem.

 Marcela Mikalová

Lucerničková slavnost se zamykáním lesaLucerničková slavnost se zamykáním lesa
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Zase je tu ta nejkrásnější část roku. A tak se spolu 
s dětmi připravujeme a užíváme si kouzelnou před-
vánoční atmosféru. V zimním čase, kdy jsou dny 
nejkratší, musí každý z nás hledat světlo uvnitř sebe, 
aby si mohl posvítit na cestu a prozářit svět ostatním. 
Inspirovali jsme se proto tímto každoročním zvy-
kem a naladili tak vánoční období adventní spirálou. 
Nejdříve však si děti s rodiči udělaly svícen z jablíčka, 
koření, rozinek a větviček.

Pak už v sále byla připravena spirála z chvojí. Po 
zaznění tónů písně Byla cesta, byla ušlapaná prochá-
zely děti spirálou k velkému světlu, kde rozsvítily svůj 
svícínek a přinesly je svým rodičům. 

Poté jsme poprosily maminky, které měly chuť a čas 
a pomohly nám s tvořením věnečků 

a svícnů na nastávající vánoční jarmark. Všem moc 
děkujeme, získané peníze z prodeje užijeme na nákup 
vánočních dárků, výletu nebo jiných činností pro děti.

 Hana Červenková

Vánoční spirálaVánoční spirála
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…rozezněly tóny podzimní be-
sídky, která se konala 26. listopa-
du v Liptále. Hudební vystoupení 
na nás dýchla už nadcházejícím 
adventem, zatímco žáci literárně-

-dramatického oboru zahráli vtipně pojatou pohádkou 
Pipi, dlouhá punčocha. Celé provedení pohádky jste 
mohli  znovu prožít ještě 14. prosince v rámci akce Živý 
betlém v Kulturním areálu obce Liptál v dopoledních 
hodinách.

A také na svátečním Adventní koncertě ZUŠ Morava, 
který se konal  14. prosince v 14:00 hod. v evange-
lickém kostele v Jasenné. Představil se jak Komorní 
orchestr ZUŠ Morava, tak i dětské a smíšené pěvecké 
sbory. Společně jsme přednesli Vánoční muziku čes-
kého barokního skladatele Adama Václava Michny 

z Otradovic. Jedná se o krásné duchovní skladby 
pro adventní období, např. známá Chtíc, aby spal. 
Celé odpoledne doprovodila také Cimbálová muzika 
z Jasenné.  

Každoroční vánoční vystoupení žáků a učitelů v sále 
ZUŠ Morava v Liptále se konalo v pondělí 16. prosince 
v 16:00 hod. Všem velmi děkujeme za přízeň a účast!

Jitka Rafajová

Podzim v ZUŠ Morava Podzim v ZUŠ Morava 

Co v Liptále připravujeme v roce 2025:
• přijímání přihlášek do ZUŠ Morava od 1. 2. 2025 (do 

18. 5. 2025)
• talentové zkoušky přihlášených dětí středa 4. 6. 2025
• hudební odpoledne 23.6.2025
• Liptálský smyčec 31.5.2025
• Vánoční koncert ZUŠ Morava 15. 12. 2025 v 16:00 hod. 

v sále ZUŠ Morava
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Zástupci firmy KidsLoveSport pro nás připravili ve 
spolupráci s firmou Decathlon dvě sportovní akce. Děti 
si vyzkoušely svoji fyzickou zdatnost, spoustu nových 
her, při kterých se učily týmové práci, komunikaci. 

Užily si mnoho zábavy, ale občas ukápla i slzička, když 
se něco nedařilo podle představ.  Cílem bylo ukázat 
dětem, jak se dá aktivně trávit volný čas, vyzkoušet 
si zajímavé hry a seznámit se s různými sportovními 
pomůckami. Všichni jsme si to skvěle užili.

Iveta Strnadlová

Osm statečných. Ne, neděli 6. října den jsme nestrá-
vili sledováním filmu, jako by to z první věty mohlo 
vyplývat. Naopak jsme strávili den aktivně a snad 
i udělali něco pro místní přírodu. Zapojili jsme se totiž 
do soutěže „Vyčisti les!“ Letos proběhl již šestý ročník, 
pro nás to ale byla premiéra.

V říjnu u nás nějaký bacil řádil jako černá ruka, 
hodně dětí odjelo na víkendové pobyty domů k rodině, 
proto nás v neděli bylo jen 8. To nám nezabránilo vzít 
pytle, vybavit se gumáky, rukavicemi, dobrou náladou 
a vyrazit po okolí Liptálu. Dopoledne jsme prošli blízké 
okolí dětského domova, místní základní školy a za-
padlé uličky podél hlavní cesty v obci. Nasbírali jsme plný pytel PET lahví, papírků od sladkostí, plechovek 

a dalšího nepořádku.
To jsme ale ještě nevěděli, co nás čeká odpoled-

ne. Namotivováni počátečním úspěchem jsme mí-
řili směrem k pumptracku, fotbalovému hřišti a dál 
směrem k lesu. Našli jsme "poklady" v podobě vytr-
žené sedačky, špinavých hadrů, oblečení, kusů gum 
a molitanu. No, byla to řádná sbírka. Celý den nám 
utekl jako voda. Děti si sbírání užily, navíc byla velká 
legrace. Letos nám vítězství v soutěži uniklo, příští rok 
se ale určitě přihlásíme zase.

Bc. Kateřina Kamasová

Sportovní odpoledneSportovní odpoledne

Vyčisti  les!Vyčisti  les!

Dne 19.10.2024 jsme s dětmi strávili odpoledne v are-
álu Dětské domova v Uherském Hradišti. Zaměstnanci 
DD, dobrovolníci i záchranáři SAR týmu si pro děti 
připravili spoustu zajímavých aktivit. Děti soutěžily 
v různorodých disciplínách, naučily se prvky první 
pomoci a večer bylo pro ně připraveno několik pře-

kvapení. Projely se na čtyřkolce a po setmění sledovaly 
skvělou světelnou show. 

Moc děkujeme DD Uherské Hradiště a všem organi-
zátorům za pozvání.

Mgr. Tomáš Štěrba, vychovatel DD Liptál

Záchranářský survivorZáchranářský survivor
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Rádi jsme pomohli postiženým povodněmiRádi jsme pomohli postiženým povodněmi

Braňák 2024Braňák 2024

V polovině září letošního roku došlo na území ČR 
k velkým povodním. I u nás jsme všichni každou 
chvíli sledovali pomaloučku se zvedající Rokytenku. 
Ta se však naštěstí v nejkritičtějších místech udr-
žela ve svém korytě. Ale jinde takové štěstí bohužel 
neměli. Jednou z nejvíce zasažených oblasti bylo na-
šim srdcím blízké Jesenicko. I proto jsme se rozhodli 
zapojit a nabídli pomoc konkrétní obci, a to Bělé pod 
Pradědem (Domašov), se kterou nás pojí dlouholeté 
přátelství. 

Rádi bychom touto cestou poděkovali nejen obča-
nům, kteří přispěli do vyhlášené sbírky, ale taktéž 
obecnímu úřadu za pomoc s organizací sbírky, fi-
nanční pomocí a zajištění vysoušeče. A v neposlední 
řadě našim členům, kteří nejen vše vykomunikovali, 
zajistili a odvezli hmotnou pomoc do Domašova, ale 
hlavně obětovali svůj čas a pohodlí a odjeli do posti-
žené obce po několik víkendů pomáhat s odklízením 
katastrofy. 

Musíme poděkovat i Tomáši Němečkovi ze Lhoty, 
který neváhal zapůjčit svůj pracovní automobil, aby-
chom mohli co nejdříve dostat hmotnou pomoc k po-
třebným, a spolu s našimi dobrovolníky tam zůstal 
celý víkend, aby přiložil ruku k dílu. 

Vám všem patří velký dík a obdiv. DĚKUJEME!!!
Výbor SDH Liptál

První říjnovou sobotu se naši mladí hasiči zúčastnili 
posledních závodů v letošním roce, a to branného zá-
vodu ve Valašské Polance. 

Jelikož to byla pro většinu našich členů premiéra, 
museli jsme se přípravě naplno věnovat už od srpna, 
protože na náročné dvoukilometrové trati pro mladší 
žáky a tříkilometrové trati pro starší žáky bylo připra-
veno 8 stanovišť zaměřených na orientaci v přírodě, 
první pomoc, požární ochranu, uzlování, střelbu ze 
vzduchovky a další.

Když jsme v brzkých ranních hodinách vyjížděli 
z Liptálu, trochu jsme se obávali sychravého pod-
zimního počasí a doufali, že alespoň nezačne pršet. 
Toto přání se nám ale bohužel nevyplnilo a potom, 
co odstartovalo naše družstvo mladších žáků, déšť se 
nám nevyhnul. I přes nepřízeň počasí a terénu se na-
šemu družstvu starších žáku povedlo vybojovat krásné 

umístění těsně pod postupovou příčkou do krajského 
kola.

I přes to všechno jsme si závody užili a těšíme se na 
další závodní sezónu.

Vedoucí Lucie Řezníčková
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19. - 20. 10. 2024

Dětské folklorní soubory Malá 
Lipta s CM Cérky a Čajka z Horké 
Súče (okres Trenčín, SK) se se-
tkaly na společné akci s názvem 
"Spoznaváme sa navzájom", která 
byla zaměřená na vzájemné po-
znávání a sdílení tradic. Setkání 
bylo velmi obohacující, protože cér-
ky a ogaři měli příležitost sdílet 
své taneční, hudební a pěvecké do-
vednosti a zároveň poznat kulturu 
a zvyky jiného souboru.

Děti měly opravdu pestrý pro-
gram! Přespaly v bývalé školce 

na Vlčím vrchu (kousek od obce 
Žítková), navštívily Trenčianský 
hrad a procházkou lesoparkem 
s výstupem na vyhlídku nad měs-
tem Trenčín zakončily návštěvu 
Slovenska.

I když ....zastávka v McDonaldu 
nesměla chybět.

Taková kombinace zábavy, his-
torie a odpočinku určitě vytvořila 
krásné vzpomínky!

Andrea Čalová

Malá Lipta s CM Cérky v Hornej SúčiMalá Lipta s CM Cérky v Hornej Súči
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Sál Základní umělecké školy 
Morava v Liptále patřil 2. adventní 
neděli vánočnímu zpívání a kole-
dování. Pořad plný písniček, tan-
ců, říkadel a vánočních zvyků při-
pravili tanečníci a tanečnice z Malé 
Lipty, Malůšat a také Malí ogaři. 
Doprovázela je Cimbálová muzika 
Cérky s primáškou Evou Hrbáčkovou. 

Velké poděkování patří vedou-
cím dětských skupin za nacvičení 
nejen tohoto vánočního pořadu, 

ale za celoroční trpělivou a obě-
tavou práci s našimi malými ta-
nečníky. Letos měli spoustu ak-
cí, vystupovali např. v Modřicích 
u Brna, ve Veselí nad Moravou, 
byli také v zahraničí na festiva-
lech na Slovensku a v Chorvatsku. 
Malé Ogary vede Oldřich Štroblík 
a Petra Mikšíková, Malůšata ve-
de Jana Vaculíková a Veronika 
Žáková, Malou Liptu vede Jarmila 
Hrádková a Zuzana Řehánková. 

Za celý Folklorní spolek Lipta 
Liptál děkujeme za spolupráci obci 
v čele se starostou Milanem Daňou, 
ZUŠ Morava, všem rodičům, příz-
nivcům a sponzorům za podporu. 
Přejeme všem krásné a pohodové 
Vánoce a do nového roku dobrou 
náladu a hodně radosti při zpěvu 
a tanci!

Miroslava Jakubová
FS Lipta Liptál

JAK TO ZAČALO
Je to neuvěřitelné, ale Mikulášská 

jízda v Liptále se letos uskutečnila 
již po dvacáté páté. A proto je mož-
ná už čas trochu zavzpomínat, jak 
to kdysi začalo.

Měla jsem malé děti. A v dobré 
paměti už od svého dětství, jak 
byl Mikuláš vždy velmi netrpělivě 
vyhlížený a s rozechvěním očeká-
váný. I potom, později, kdy už jsem 
vnímala a sledovala, jestli je to 
převlečený staříček nebo někdo ze 
sousedů, to očekávání neustávalo. 
Věk přibýval, dávno jsem věděla, 
jak to ve skutečnosti je, a asi proto 
jednou už nepřišel. To už na mě ni-
kdy nepřijde? A bylo mi to tak moc 
líto. S touto vzpomínkou jsem to 
mikulášské očekávání určitě chtě-
la dopřát i našim dětem a nějak 
pomoct třeba i ostatním podobně 

„postiženým“ rodičům, kteří niko-
ho neměli, koho by požádali „ať 
se staví“. Staletím prověřené tra-
dice je přece moc dobré udržovat, 
zvláště s takovým poselstvím, ale 

i z úcty právě k našim staříčkům, 
co nám kdysi předali. Takový krás-
ný zvyk, který po Martinovi přináší 
vánoční atmosféru – změnu v tom 
celoročním běhu.

Vánoční zpívání a koledováníVánoční zpívání a koledování

Mikuláš v Liptále již čtvrtstoletíMikuláš v Liptále již čtvrtstoletí
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Musím určitě připomenout, že 
kromě Mikuláše školkového a škol-
ního, byl významnou osobou, která 
v zajištění návštěv Mikuláše veřej-
nosti velmi pomáhala, alespoň ve 
středu obce, byl pan Jiří Mrlina, 
který bydlel za školkou (nyní soci-
ální byty). To on na sebe každoroč-
ně oblekl mikulášský kroj a obešel 
také sousedy a kdo jej požádal. 
Postavy ztepilé, svou důstojností 
nikdy nezklamal ani nezranil ani 
tu nejbojácnější dušičku. Jenže po-
tom nám odešel k jiné svaté skupi-
ně, od které už není návratu. 

A co teď? Najednou nebylo nikoho. 
A není to tak jednoduché, nemá kaž-
dý možnosti, převleky, kostým, není 
takový ochotník, není ani čas … Na 
pár let zbyli jen ti  Mikuláši ve školce 
a škole. Díky za ně! A také školám za 
to patří, s ohledem k tradicím, velké 
poděkování – do dneška!

Ale zrodil se nápad. Jak by by-
lo skvělé, kdybychom zase ta-
kového Mikuláše v obci měli. 
Doopravdického! To znamená, že 
je cizí, ne taťka nebo děda, soused, 
jen nouzově převlečený, kterého 
dítě hned pozná. Kdyby byl jeden 
doopravdický Mikuláš pro celou dě-
dinu, a i s družinou by navštěvoval 
zájemce, kteří by se přihlásili na 
obecním úřadě, kde to, s posvě-
cením vedení radnice, sepíšu, se-
řadím, zorganizuju, na kozlík ke 
kočímu řídit usednu. Protože aby 
to všechno Mikuláš stihnul, bylo 
by dobré, aby se trochu rychleji po-

zemsky přepravoval. Koňský povoz, 
sáně, tažené koňmi. To by bylo ono! 

No a kdo by na to mohl být nej-
vhodnější? Kdo se skoro podob-
nou činností zabývá téměř pro-
fesionálně? Kdo je zvyklý oblékat 
kroje a vystupovat před lidmi? 
A tak, s očekáváním neurčitého 
výsledku, jsem se vydala do zkouš-
ky Folklorního spolku Lipta. Tehdy 
Souboru valašských písní a tanců 
Lipta – SVPT Lipta Liptál. Mezi „své“. 
A oni - souhlasili. Nápad nadše-
ně podpořil i tehdejší jejich šéf, 
staříček Laďa Michálek. Zbývalo 
to jen dotáhnout. Ušila jsem do-
ma kostým Mikuláše, čepici, plášť, 
Maruška Hrbáčková bílou spodní 
farářskou košili. První Mikuláš Petr 
Marek dokoupil vousy, paruku, vy-
robil berlu. (Stále vše používáme.) 

Zbytek kostýmů si pořídil už každý 
sám na své náklady. (A postupně si 
je stále vylepšuje.) Tak to jsme měli 
zajištěno, domluveno.

Teď co dál? Koně, povoz? Tam 
jsem měla větší obavy, jestli na to 
někoho navedeme. Tip byl, ale přece 
jen je to jiná, větší zodpovědnost, 
starost pro kočího. Jsou to zvířa-
ta, nemusí sdílet naše nadšení. Ale 
podařilo se! Staříček Pavel Valchář 
– Baronek byl hned pro. Se slovy: 
„Pojedem. Já su pro každů srandu. 
To sa ně lůbí, To mosí byt.“ A od té 
doby, vždy i „upravený“ za čerta, 
s námi jezdil, ani jeden rok jsme 
nevynechali! A postupně předával 
opratě vnučkám, Tereze a Veronice, 
které v tom s námi stále pokračují. 
A jelikož Terezka už je i maminkou, 
máme naději, že nám roste další 
kočí, který s námi mikulášskou ber-
lu proveze Liptálem dál a dál. Prostě 
stále v tom Valchářovi s námi jedou. 
A za to Vám patří obrovské poděko-
vání. Hlavně za tu vstřícnost a nad-
šení, které máme společné. Moc si 
toho vážím. I my všichni ostatní.

Jen jednou, vzpomínám, měl sta-
říček nové koně, a ti jediní s ná-
mi neměli tolik trpělivosti, nebyli 
zvyklí na tolik nastupování a vy-
stupování, zastávek, pobíhání čertů 
a lidí kolem, řinčení zvonců, bliká-
ní světýlek. Pod nohama bylo tehdy 
velmi hladko, co teprve pod pod-
kovami. A kdoví, jestli nám koníci 
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tehdy vůbec česky rozuměli? Tak 
tehdy je staříček raději dřív vzal 
zpátky do bezpečí a tepla chléva, 
aby se nikomu nic nestalo. Zbytek 
zastávek se došel pěšky nebo au-
tem, žádný problém. Pořádek musí 
být, vše se stihlo, nikoho jsme ne-
zklamali.

S povozem sice sešlo z původního 
vysněného záměru, aby se jezdilo 
se sáněmi, ale za to mohl vždy jedi-
ně nedostatek sněhu. I když trochu 
sněhu někdy napadne, jsme jen 
rádi. Takovou mikulášskou atmo-
sféru totiž nic jiného nenahradí. 
Ale podle zkušeností, i když sníh je, 
kvůli posypávání, protání silnice,  
ježdění do bočních ulic, do kopce, 
otáčení, by tahat sáně bylo velmi 
obtížné hlavně pro koníky. No, ne-
můžeme mít pokaždé všechno. Na 
konečný výsledek to myslím stejně 
nemá žádný výrazný vliv. 

Ano, tak už v roce 1999 vyrazila 
první skupina členů souboru, ale 
i dobrovolníků a stejných nadšenců, 
kteří jsou samozřejmě v kostýmech 
vítáni dodnes, na objížďku obcí. 
Vybaveni navíc jen pokladničkou 
na dobrovolné příspěvky na krme-
ní pro koníky. A je to tak dodnes. 
S úžasem pozoruji, že někde si na 
tomto dokonce založili byznys. 

Tehdy, na začátku, jsem si s nadějí 
v duchu říkala, že to snad vydrží 
aspoň nějaký ten rok. A teď jsou teh-
dejší děti už dávno dospělé a volají si 
družinu již na své malé děti. Na vý-
znamném vedoucím mikulášském 
postu se mezi tím vystřídali Petr 
Marek, Mirek Hrádek, Jiří Machálek, 
Pavel Marek, Petr Dědek,… Snad 
jsem na nikoho na tomto význam-
ném postu nezapomněla. Když, tak 
se přihlaste do dalšího výběrového 
volebního období. 

A andělé a čerti? Snad se nebu-
dou zlobit, ale ty všechny vyjmeno-
vat ani nejde. Jisté je, že nám všem 
zůstalo za ta léta množství vese-
lých vzpomínek, nebo možná i mé-
ně veselých, anebo také, že jsme je 
museli druhý den některým připo-
menout. Takže veselých. To se při 
tak náročném poslání stává. 

Nás jen těší, že dodnes je stále 
zájem velký. Noví nezbedníci přibý-
vají a dorůstají, za ty, co už museli 
dospět. Dokonce někdy uvažujeme, 
že bychom zaměstnali na pomy-

slný přechodný pracovní poměr 
i Mikuláše dva, rozdělili jsme tyto 
důležité pravomoci na polovinu, 
a k nim podle hříchů rozlosovali 
anděly i čerty, aby se vše stihlo včas, 
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než děti usínají. Tak zatím, aby 
se aspoň trochu vyvážily časy ná-
vštěv, vyjíždí se jednou z Hořanska, 
další rok z Dolanska, ač seřadiště 
je vždy na dvoře u Valchářů, kde 
se zdobí koně, vůz, aby byli dobře 
vidět hlavně, když se setmí.  

Například letos bylo cca 30 ža-
datelů o návštěvu. Patří k rekord-
ním. Plus zastávky cestou. Zájem 
by byl i přespolních, ale to z ča-
sových důvodů nelze zvládnout. 
Takové tazatele zveme alespoň, 
ať se přijedou podívat do Liptálu 
a vyřídíme to cestou. I když v prv-
ních ročnících jsme stihli i Vsetín, 
Jasennou. 

Družina čítá pokaždé tak 12-25 
andělů/čertů. A pozor, celkem hod-
ných, o andělech ani nemluvě, ale 
z vyhlášených valašských čertů 
jsou ti naši nejhodnější, nejsou to 
žádní opravdoví pekelníci. Možná 
proto se o nich v bulváru tak ne-
píše. Asi to bude tím, že máme 
v Liptále spíše hodné děti. Třeba 
když se nadechují se svým říkáním 
před Mikulášem a čerty, tak jsou 
určitě ty nejhodnější. A tak to má 
být a jedině o to jde. 

Ale pozor. Na návštěvu nečekají 
jen děti. Mikuláš s celou družinou 
je i pravidelným návštěvníkem tra-
dičních vánočních besed se seniory. 
I tam zpovídá účastníky, například,  
jak je to s čištěním zubů (i protéz), 
jestli jsou hodní, všechno sní, ne-
jsou vybíraví a dostatečně se modlí. 
A také třeba osobně prověřují, jestli 
to naši senioři umí pořád tak dobře 
roztočit v tanci na sále. Vždy společ-
ně rozveselí celé přítomné osazen-
stvo. Je také dobré, že se zde mohou 
pokaždé i občerstvit, protože po-
chůzka je bez pochyb náročná. A há-
dejte, kdo byl letos nejstarší navští-
vený? Letos to byl Janek Kobzáňů 
v našem novém Muzeu. Považte, 
měl by již 123 let! Čert Radim tlumo-
čil, že by družinu rád viděl u Muzea 
a všichni se tam společně vyfotili. 
Viz foto Radim Mojžíš.    

Tak jen nezbývá věřit, že stále bude 
těch dobrovolných nadšenců dost, 
aby kolem kalendářního Mikuláše 
vyrazili na svou misi obcí Liptál 
i dalších 25, 30 …50 let. Však v po-
hádkách se říká, tak proto to bude 
pravda, že např. takový čert mívá 
třeba 150 nebo i víc let! Tak můžeme 

být klidní, žádný větší problém s plá-
novaným výhledem nehrozí.

Na závěr ale prosba: hlavně to, 
jak to ve skutečnosti je a funguje, 
všechno to neprozrazujte dětem! 
To víme jen my, tak ať to zůstane 
prosím mezi námi.

Ať se zase na Mikuláše můžeme, 
s plnou parádou a čekáním na tro-
chu toho milého tajemna, společně 
těšit i příští rok! 

Vám všem dobrovolníkům, před 
vozem, na voze i za vozem, kteří 
přizpůsobíte a obětujete svůj vol-
ný čas, připravujete se, investujete 
a vylepšujete své kostýmy, masky, 
a hlavně – pořád Vás to všechny ba-
ví, patří nekonečné množství díků. 
S okřídleným ale pravdivým: bez 
Vás by to nešlo! Opravdu nešlo. My 
víme, že v tom svatém i pekelném 
žebříčku máme v Liptále Mikuláše, 
anděly i čerty určitě zařazením ze 
všech hodnostních tříd - v první 
třídě! Děkujeme.

Tak, a teď už kostýmy do pračky, 
do čistírny, pak do naftalínu. On 
ten rok uběhne jako voda.

Jana Vráblíková
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Z nebe se na zem sneslo pár cen-
timetrů sněhu - ideální pro mys-
livce k obeznání zvěře před honem, 
který jsme měli naplánovaný na 
23. listopadu 2024. V sobotu ráno 
se k naší chatě sjeli kamarádi my-

slivci ze Lhoty u Vsetína, Hladkých 
Životic, Vrbna pod Pradědem ne-
bo Letovic. Po vydatné snídani se 
všichni přítomní sešli před my-
sliveckou chatou. Při nástupu za 
zvuku lesního rohu se slavnostní 
fanfárou přivítal přítomné předse-
da spolku Miroslav Beránek, který 

společně s mysliveckým hospodá-
řem Tomášem Mrlinou seznámili 
přítomné nejen s bezpečností při 
používání zbraní při honu, ale pře-
devším s povolenými druhy lovené 
zvěře. Slunečné počasí i sněhová 
nadílka slibovaly příjemně stráve-
nou sobotu v naší honitbě.

Listopadový honListopadový hon



Myslivci

Myslivci Liptálský zpravodaj 4/2024  69

Po návratu v odpoledních hodi-
nách se na výřadu objevila střelená 
liška a daněla. Předseda poděkoval 
přítomným za vzorné chování při 
honu, poblahopřál úspěšným lov-
cům a pozval všechny na poslední 
leč do chaty. Skvělá nálada panova-
la i při losování tomboly a pokračo-
vala do pozdních večerních hodin.

Jelikož se mílovými kroky blíží 
konec letošního roku, děkuji všem 
svým kolegům za lásku a péči, se 

kterou se starají o naši honitbu. 
Vám všem patří poděkování za zá-
jem o naše společné akce. Věřím, 
že se sejdeme i v následujícím roce 
2025 na našich již plánovaných 
akcích.

Příjemné vánoční svátky plné 
pohody a rodinného klidu, pevné 
zdraví v následujícím roce 2025 za 
všechny členy mysliveckého spol-
ku Brdisko Liptál přeje 

kronikářka Miroslava Klubalová
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Stalo se již tradicí, že pro širokou veřejnost náš myslivecký spolek pořádá velmi oblíbené zvěřinové 
hody. Třetí zářijovou sobotu se v kulturním areálu rozvoněly voňavé lahůdky, které připravili kolego-
vé pro vás. Zvěřinový guláš, svíčková, pečený divočák se zelím, ragú nebo sekaná potěšila nejednoho 
labužníka. Příjemné počasí přilákalo spoustu zájemců z blízkého i dalekého okolí. Těší nás, že jste si 
našli čas a přišli nás podpořit. Výtěžek z této akce bude použit již tradičně na nákup jadrného krmiva 
pro zimní období. 

Děkujeme za Vaši podporu.

Zvěřinové hodyZvěřinové hody
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Naše letošní působení se pomalu, 
ale jistě opět vrací do fáze odpo-
činku. Blíží se čas, kdy i my může-
me začít hodnotit nejen minulou 
sezónu, ale vlastně celý uplynulý 
rok. Jak všichni víte, pomalu jsme 
se pustili do budování nové osady. 
Nějaký čas nám zabrala úprava te-
rénu, rozvržení budoucích projek-
tů, a nakonec i přestěhování části 
palisády z osady minulé.

Co se týká naší sezóny, tak jsme 
se zdárně posunuli do míst, kde 
jsme se dostat chtěli. Podařilo se 
nám zapracovat na novinkách ve 
vybavení, kostýmech a zkušenos-
tech s výrobou doplňků. Prohloubili 
jsme spolupráci s našimi dlouhole-
tými přáteli, s odborníky z řad ar-
cheologie, muzeí, ale i dobrovolní-
ků jako jsme my. Potkali jsme další 
nové tváře, seznámili se s fajn lid-
mi a dostali nápady, které se poku-
síme v příštím roce realizovat.

Naší poslední akci v obci by-
la účast na tradičním Vánočním 
Jarmarku, který se konal v sobotu 
30.11. Podařilo se nám opět napl-

nit a později i úspěšně vyprázdnit 
prodejní stánek, který jsme vytvo-
řili pro 4. třídu ZŠ, kam také puto-
val veškerý výdělek, tedy krásných 
2205 Kč. Letos jsme s sebou vzali 
i naši střelnici, abychom dopřáli 
dětem další kousek zábavy a jsme 
moc rádi za tak velkou účast, kde 
se nebojíme říci, že by děti rádi 
stříleli až do rána.

Nakonec bychom rádi touto ces-
tou opět poděkovali všem, kteří 
nám pomáhají, podporují a fandí 
naší družině. Děkujeme Obci Liptál 
za veškerou pomoc a podporu, na-

šim přátelům a kolegům, všem 
těm, kteří nám dali příležitost 
a pozvání se u nich prezentovat, 
za důvěru, kterou jste v nás vložili, 
našim fanouškům a v neposlední 
řadě našim členům a jejich rodi-
nám. 

Touto cestou přejeme Vám 
krásné a poklidné prožití svátků 
Vánočních a do Nového roku jako 
vždy spoustu slunce, radosti, sil, 
odvahy, zdraví, štěstí a lásky. 

Budeme se na Vás těšit v novém 
roce 2025.

Jagāri

Novinky ze severuNovinky ze severu
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Zprávy z AVZO Liptál p.s a RSK Liptál z.s.Zprávy z AVZO Liptál p.s a RSK Liptál z.s.
V tomto roce byl založen Radioamatérský a střelecký 

klub Liptál (RSK Liptál), který úzce spolupracuje s AVZO 
Liptál. Naší hlavní náplní je i nadále výchova mla-
dých zájemců o radiotechniku, elektroniku, vysílání 
a ochranu přírody. 

V letošním roce jsme se opět zúčastnili několika 
závodů v radioamatérském vysílání pod kolektivkou 
OK2KPS:                                                                                                 

Provozní aktiv na VKV 
(dvanáct závodů ročně) - zatím 16. místo. 

Polní den - 28. místo.

Pohotovostní závod pálení čarodějnic 
- 6. místo.

100 let Německého rozhlasu: 
100FK – Sprint April 2024 - 1. místo                                                                                                                              

100FK - Marathon 2024 - 3. místo 
Operátoři:  OK2PTS – Ing. Václav Katnar 

 OK2TEO – Rostislav Zgarba.

Tradičně i letos jsme ke Dni země uklízeli trasu od 
Špice po radioamatérskou chatu na Baťkové. Odměnou 
nám bylo posezení u ohně a špekáčky. Všem, kdo nám 
pomáhali (i nečlenům klubu) velké díky.

Také bychom chtěli poděkovat našim podporovate-
lům:

Obec Liptál - 15000 Kč na provoz chaty, nákup mate-
riálu a nářadí + zázemí klubovny nad poštou

Elektronkový zesilovač
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PROSBA - ELEKTRONKY A STARÁ RÁDIA

Kdo daruje pro mladé členy radiokroužku elektronky, elekt-
ronková rádia, transformátory, popřípadě  části rozhlasových 
ústředen a zesilovačů? Zvláště pak EL, PL magická oka apod. 
vhodné pro stavbu nových elektronkových krasavců. 

Děkujeme!

Tomáš Gerža, Tel.: 734 788 010

Mave s.r.o., Liptál - 7000 Kč nákup stavebnic a sou-
částek pro děti

Radovan Michálek, Liptál – 1000 Kč na nákup mate-
riálu pro výrobu plošných spojů.

Všem dárcům moc děkujeme a velice si vážíme je-
jich podpory při vzdělávaní dětí a mládeže.

V letošním roce nás opustil náš kamarád a dlouho-
letý člen, pan Ing. Václav Katnar.

Jeho značka OK2PTS je známá mezi radioamatéry 
po celém světě. Často vysílal i pod naší kolektivkou 
OK2KPS. Mladým členům byl dobrým rádcem hlavně 
v anténní technice a závodech. 

Děkujeme! 
OK2PTS Silent key 73!Elektronická kostka
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Liptálské příběhy 20. stoletíLiptálské příběhy 20. století

Ze vzpomínek pamětníkaZe vzpomínek pamětníka

Již dříve jsme Vám představili 
projekt, který si klade za cíl sepsat 
zajímavé liptálské příběhy minulé-
ho století. Mnoho z nich totiž odejde 
ze světa s jeho nositelem a ne všich-
ni potomci si tuto historii pamatují. 

Tentokráte zavzpomínáme na 
radnici a obecního policajta, a také 
jak to vypadalo tehdy na dědině. 
Příště, až se trochu oteplí, vzpome-
neme první koupaliště. Na přání 
pamětníka nezveřejňujeme jméno, 

ale možná na to přijdete sami. Za 
vzpomínání moc děkujeme.

Zpracovala a připravila 
Jana Vráblíková

Foto archiv obce.

RADNICE A OBECNÍ POLICAJT
Starý obecní úřad (radnice) byl 

před válkou v domku č. 105. Dodnes 
se říká „na obecním“, i když to už 
dávno patří historii a dům pat-
ří soukromým majitelům. Bydlel 
zde policajt Josef Mika s rodinou 
– manželkou Františkou a synem 
Jarošem (na fotografii). Ten chodil 
vyhlašovat zprávy po obci osobně, 
s bubnem. Přesně, jak to bývá ve 
filmech pro pamětníky. Byl tako-
vou hybnou silou a osobností celé 
obce.  Dnes na to máme obecní roz-
hlas, SMS zprávy, emaily. Málokdo 
i z pamětníků o něm ale třeba ví to, 
že byl úspěšný skladatel kupletů. 
Složil i perfektní kuplet o Výpustě. 
Bohužel, už si jej přesně nevyba-
vím. Ale velmi rád na to s humo-
rem vzpomínám.

V domku se kromě úřadovny rad-
nice nacházela i policejní stanice 
a obecní knihovna. Půjčovalo se, 
kdy bylo potřeba, třeba i v nedě-
li. Nová knížka tehdy stála asi 10 
K (Korun), a když si člověk vydělal 
3 K na hodinu, byla kniha na tu 

dobu hodně drahá, tak knihov-
na se vyplatila. Nová radnice byla 
vystavena až později a jak všichni 
víme, je obecní úřad od té doby na 
stejném místě.

Můžete také vidět na fotografiích.

Josef a Františka Mikovi se sy-
nem Jarošem. Obecní policajt a ta-
jemník

Obecní úřad 1982 – přestavba

Liptál 1942
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V potoce bývalo tolik ryb a vody! 
Někdy, než jsme ráno odešli a od-
jeli do školy, chytali jsme v něm 
ryby rukama. My ogaři, pár nás 
bylo, jezdili jsme do „měšťanky“ 
na Horní Město. Nyní je tam ZUŠ – 
umělecká škola.

V místním „sirotčinci“ sice by-
la i katolická měšťanka s právem 
veřejnosti. Zde jsem ale skončil 
v roce 1943, a poslední rok jsem 
již musel jezdit na Vsetín, nesměli 
jsme narušovat katolické obřadní 
zvyklosti. 

Do školy jsme chodili vrstevníci: 
Viktor Dědek, Karel Tomana, Anežka 
Geržíková, Zdenka Mrnuštíková – 
Hofravjáková. 

Chodili jsme sice „na školu“, ale 
co to bylo platné, když práce by-
la nejvíc stejně jen v zemědělství. 
A tak i vzdělanější a nadanější na 
technické či jiné obory většinou 
stejně skončili jako nádeníci v ze-
mědělství, později JZD.

Ti, kteří v té době už jezdili 
pracovat do Zbrojovky na Vsetín, 
a byli vyučení v oboru, byli na 
to i patřičně hrdí. Patřili tak v té 
době už k takové trochu elitě, 
protože většina lidí byla bez vy-
učení, škol a pracovala právě jen 

v zemědělství. Já jsem maturoval 
v roce 1950, se mnou Jiří Mrlina, 
Daniel Vališ. Byli jsme tehdy v ob-
ci asi jen 3 s takovýmto vzdě-
láním, když nepočítám učitele, 
kteří zde působili. 

Rád vzpomínám i na cesty do 
školy. Kolik nás tehdy bylo ve zce-
la našlapaném autobusu Karla 
Srněnského, jen co se vešlo! Na 
fotografii z roku 1935. A jezdil jen od 
Klesků, na Špici nezajížděl. Jezdilo 
se jím nejen do práce ale i my, mlá-
dež, do školy. Se Slávkem Geržou, 
Karlem Pechovým, … Třeba vám 

odněkud přiletěla facka, ke které 
se, v tom nátřesku, jakoby, nikdo 
neznal. Museli jsme si to potom 
vysvětlit!  No srandy jsme také užili 
a moc rád na to vzpomínám.  

A veřejné osvětlení, které letos 
máme úplně nové a rozšířené, co 
moderní technologií nahradilo pů-
vodní? Tehdy jsme měli jedno svět-
lo na Hořansko! Bylo u Škrabánků 
(u hřbitova). Ale přes válku se stej-
ně nesmělo svítit, muselo být za-
temněno kvůli náletům. Chodily to 
kontrolovat hlídky a napomínaly 
každý prohřešek.

Autobus autodopravce  Karla Srněnského, 1935

Život v obciŽivot v obci
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Fotbal - Nábor dětí do fotbalového oddíluFotbal - Nábor dětí do fotbalového oddílu

ŠkoličkaŠkolička

Vážení rodiče, máte doma malé-
ho sportovce nebo sportovkyni, kte-
ří mají rádi pohyb a týmové hry? 
Fotbalový klub Liptál opět otevírá 
nábor nových hráčů a hráček do 
našich mládežnických kategorií. 

Fotbal není jen hra – rozvíjí fy-
zickou kondici, týmového ducha, 
disciplínu i radost z pohybu. Pod 
vedením zkušených trenérů se děti 
naučí nejen základy fotbalu, ale 
také získají nové kamarády a zažijí 
spoustu zábavy. Nábor je určen pro 
děti ve věku od 5 let. Přijďte si fotbal 
vyzkoušet. Podle věku dítěte kon-
taktujte příslušného trenéra, který 
vám sdělí bližší informace.

Naše fotbalová školička se snaží 
položit základní pilíře fotbalu po-
mocí her, zábavy, příjemného pro-
středí a hlavně – fotbalu.

Máme tým asi 12 malých fotba-
listů, který se postupně rozrůstá, 
děti přichází si trénink vyzkou-
šet, nebo se prozatím jen podívat 
a v drtivé většině se jim zalíbí 
a s radostí a zájmem se vracejí 
a chtějí získávat další a další zku-
šenosti. Každý trénink máme roz-
dělený na několik částí. V té první 
se rozcvičíme a pohrajeme si s mí-
čem, prohodíme pár slov a sdělíme 
si zážitky. V další části se věnujeme 
všestrannému rozvoji pohybu růz-
nými hrami a překážkovými drá-
hami, dále pak vedení míče a ori-
entaci v prostoru s míčem u nohy 
a jiným technickým dovednostem, 

které jsou důležité pro všechny ma-
lé šampiony. Poslední část trénin-
ku je samotný fotbal, samozřejmě 
u dětí nejoblíbenější část trénin-
ku, kdy můžou realizovat všechny 
své herní sny, touhy a dovednosti. 

V tuhle chvíli se v očích každé-
ho malého skřítka objeví obrovská 
touha po, minimálně, osobním ví-
tězství. Když nám přeje počasí, tré-
nujeme 2x týdně, v zimním období 
je to 1x týdně.

Školička – ročník narození 2018 a mladší:
Libor Kopuletý – tel. 775 954 052

Mladší přípravka – ročník narození 2016 a 2017:
Jiří Švehlík – tel. 605 412 118

Starší přípravka – ročník narození 2014 a 2015:
Filip Tomanec – tel. 734 805 478

Mladší žáci – ročník narození 2012 a 2013:
Roman Fluxa – tel. 603 809 855

Starší žáci – ročník narození 2010 a 2011:
Pavel Ondrašík – tel. 733 145 502

Dorost – ročník narození 2009 a 2006:
Michal Trochta – tel. 775 167 617

Přijďte mezi nás a staňte se součástí naší fotbalové 
rodiny. Na všechny nové fotbalisty a fotbalistky se již 
těšíme. 

Ing. Milan Daňa
předseda FK Liptál
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Práce s naší fotbalovou budouc-
ností je krásná v tom, že s každým 
dalším tréninkem jdou vidět po-
kroky, které dělají. Každý nezdar 
se snaží napravit a užít si tím svou 
výhru. I když ne ze všech budou svě-
toví šampioni, tak jsme tým, který 
drží pohromadě a budujeme lásku 
ke sportu a společnou důvěru.

V letní sezoně máme spoustu 
miniturnajů a zápasů školiček 
z blízkého okolí, kde se snažíme 
zužitkovat vše co jsme natrénovali. 
Mnohokrát se ukázalo, jaký poten-
ciál a touha po vítězství se skrývá 
v každém malém fotbalistovi. Děti 
se až s neuvěřitelným nasazením 
snažili urvat každý možný gól, bě-

hali tam a zpět a v očích měli onu 
bojovnou jiskru, která jim přines-
la několik krásných výher. Ty dě-
ti pak společně oslaví s trenérem, 
a hlavně s rodiči – nejdůležitějším 
divákem každého začínajícího fot-
balisty. 

Libor Kopuletý
trenér školičky

Podzimní sezóna byla, jak již tra-
dičně, plná víkendových turnajů. 
Mladší přípravka se zúčastnila cel-
kem 9 turnajů a školička jich ab-
solvovala 5. Na každém turnaji se 
potkají až čtyři týmy, které spolu 
sehrají vzájemné zápasy. Od září 
nám začaly tréninky na trávě ka-
ždé pondělí a středu od 16:00 hod. 
do 17:30 hod. Na prvním tréninku 
se sešlo celkem 23 dětí z mladší 
přípravky a školičky. Prvních pár 
tréninků jsme zvládli společně, pak 
už kvůli velkému počtu jsme ne-
mohli trénovat, jak bychom chtěli. 
Některé turnaje jsme dokonce mu-
seli vynechat, a to z důvodu stej-
ného termínu školičky a mladší 
přípravky. Bylo nutné najít dalšího 
trenéra, aby tréninky a turnaje by-
ly v co největším počtu a tréninky 
kvalitní. Tímto bych chtěl podě-
kovat Liboru Kopuletému, který se 
přidal k týmu trenérů, úspěšně spl-
nil trenérský kurz a začal trénovat 
školičku. 

Poslední podzimní turnaj mladší 
přípravky i školičky jsme zorga-
nizovali 27.10.2024 u nás v Liptále. 
Po turnaji jsme společně s rodiči 
ukončili sezónu a děti si dopřály 
voňavou pizzu. Od listopadu trénu-
jeme zvlášť v tělocvičně Základní 
školy Liptál. Mladší přípravka 
v pondělí a ve středu od 15:30 hod. 

do 17:00 hod. a školička v úterý od 
16:00 hod. do 17:00 hod. V počtu ko-
lem deseti hráčů na tréninku jsme 
schopni kvalitně trénovat fotbalové 
dovednosti, a hlavně hrát fotbal. 
V zimních měsících máme naplá-
novaných několik turnajů v ha-
lách. Přece jenom zahrát si fotbal 
v liptálském dresu proti cizímu 

Mladší přípravkaMladší přípravka
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týmu dá našim fotbalistům nejvíce 
zkušeností a možnost zužitkovat 
své natrénované dovednosti.

Pokud by měl někdo z rodičů zá-
jem přidat se k nám do mladší pří-
pravky nebo školičky, přijďte v čase 
tréninku do tělocvičny Základní 
školy Liptál.

Na závěr velké poděkování rodi-
čům za důvěru a čas, který věnují 
dětem, když je vozí na turnaje nebo 
tréninky.

Jiří Švehlík

Podzimní fotbalovou sezonu jsme 
zahájili tréninkově začátkem srp-
na. Pro celý náš tým to bylo něco 
nového. Jak pro kluky, kteří starší 
přípravku hrají už druhou sezonu, 
tak pro ty nové, kteří se mnou 
přešli z kategorie mladší příprav-
ky. Pár tréninků nám trvalo, než 
se kluci poznali, jak osobně, tak 
herně. 

Už 28. srpna naši fotbalisté na-
skočili do prvního zápasu proti 
Vsetínu U11. Úvodní zápas byl pro 
nás zatím o hledání správného ro-
zestavení a herního systému hry. 
V dalších zápasech bylo znát, jak 
jdeme herně nahoru. Starší kluci 
ukázali svou zkušenost v obranné 
činnosti a v útoku jsem nasazoval 
ty, kteří se znali z mladší kategorie. 
Bylo to taky vidět, jak v každém zá-
pase provětrávají obranu soupeře. 
Každopádně moc děkuji Všem, s ja-
kým nasazením zápasy odehráli, 
i když se ne vždy úplně dařilo.

Na závěr podzimní sezony jsme 
se jeli vyblbnout do Galaxie, mys-
lím, že si to tam všichni moc užili. 

Dále pokračujeme v trénincích 
každé úterý v tělocvičně. První 
zimní turnaj nás čeká v lednu na 
Hovězí, kde bude probíhat okresní 
turnaj starších přípravek.

Závěrem bych chtěl Všem popřát 
pohodové Vánoce prožité v klidu 
svých blízkých.

Filip Tomanec
trenér starší přípravky

Starší přípravkaStarší přípravka
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Mladší žáciMladší žáci
Přechod do nové kategorie: 

Mladší žáky převzali trenéři Roman 
Fluxa a Roman Šimara, kteří přišli 
z kategorie starší přípravky spolu 
s hráči ročníku 2013. Přechod na 
větší hřiště a rozšíření počtu hráčů 
představovalo zásadní změnu, kte-
rá byla velkou výzvou.

Adaptace na nové podmínky 
a pravidla: Hráči si museli zvyk-
nout na větší hřiště (hřiště me-
zi oběma dvacítkami v celé šířce) 
a na zvýšení počtu hráčů na 8 v poli 
plus brankář. Pro kluky ročníku 
2013, kteří v přípravce hráli na ma-
lých hřištích v počtu 5+1, to byl ob-
rovský skok. Prioritou trenérů bylo 
především adaptovat tým na nové 
podmínky, nalézt ideální rozesta-
vení a systém hry.

Tréninkový proces zaměřený na 
rozvoj herního projevu: Ačkoli jsme 
dlouho figurovali na posledním 
místě osmičlenné tabulky, rozhodli 
jsme se tabulku neřešit a zaměřit se 
na herní projev, který byl navzdo-

ry umístění velmi dobrý. Jedním 
z uklidňujících faktorů byl i počet 
vstřelených branek (druhý nej-
lepší po lídrovi skupiny z Hovězí). 
Tréninky byly přizpůsobeny potře-
bám týmu s důrazem na herní sys-
tém a adaptaci na větší hřiště.

Zlepšení v průběhu sezóny a po-
sun tabulkou: Trpělivost a důsledná 
práce přinesly své ovoce. V závěru 
první poloviny sezóny jsme se začali 
posouvat tabulkou. Do zimní pře-
stávky vstupujeme ze čtvrtého mís-
ta, což je úspěchem a splnění cíle 
vzhledem k obtížné výchozí pozici.

Odměna za snahu a poděková-
ní vedení klubu: Na závěr sezóny 
byli hráči odměněni od vedení klu-
bu za svou snahu odpolednem pl-
ným zábavy ve "Valašské Boyardu" 
v Rožnově pod Radhoštěm. Tým 
tímto děkuje vedení klubu za pod-
poru a motivaci, která byla klíčová 
v náročné první polovině sezóny.

Roman Fluxa a Roman Šimara
trenéři mladších žáků

Tabulka mladší žáci
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Hovězí 10 9 1 0 73:8 28

2 Ústí 9 4 2 3 37:30 14

3 VKK/NH B. 10 4 2 4 30:36 14

4 Liptál 10 3 4 3 41:53 13

5 Valašská Polanka 10 3 3 4 24:31 12

6 Lačnov/Francova Lhota 9 3 2 4 28:28 11

7 Halenkov/Huslenky 10 2 2 6 21:43 8

8 Lidečko 10 2 2 6 26:51 8
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Starší žáci Starší žáci 
Pro letošní sezónu jsme si dali 

novou výzvu a přihlásili jsme naše 
starší žáky na „zlínskou“ stranu, 
která je pod OFS Zlín. Tým je po-
skládán především z dětí ročníku 
narození 2010 až 2012 a hrajeme 
již klasicky „velký“ fotbal na celou 
plochu hřiště.  FK Liptál byl naloso-
ván do silně obsazené skupiny „A“, 
kde jsou našimi soupeři celky ze 
Zlínska jako např. FC Zlín, Příluky, 
Fryšták, Slušovice apod. I v tak na-
bité skupině se naši žáci neztratili. 
V podzimní části sezóny jsme ode-
hráli celkem 10 zápasů s bilancí 
4 výhry, 1 remíza a 4 prohry. V ta-
bulce nám po polovině soutěže pa-
tří 7. místo z celkových 12 mužstev, 
což není špatné.

Nejlepším střelcem našeho týmu 
byl za podzim vyhlášen Matyáš 
Skula, který vstřelil 8 branek, 
následoval jej Jonáš Kirchner se 
3 brankami a nejlepší trojici uzaví-
rá Jonáš Trlica se 2 přesnými zása-
hy do sítě soupeře. Nicméně velkou 
pochvalu si zaslouží všichni hráči 
za jejich herní projev a aktivní pří-
stup k tréninkům. 

V současné době se již pilně při-
pravujeme na jarní část sezóny, 
kde bychom chtěli zabojovat a po-
skočit v tabulce o nějakou pozici 
výše. Nyní se zaměřujeme nejen 
na zlepšení fotbalové techniky, ale 

především kondice pod dohledem 
zkušeného kondičního trenéra 
Josefa Mikeše z MIKI GYM. 

Závěrem bychom chtěli dětem 
ještě jednou poděkovat za uply-

nulou část sezóny a popřát jim 
i rodičům krásné prožití vánočních 
svátků a šťastný nový rok.

Pavel Ondrašík a Milan Daňa
trenéři starších žáků

Tabulka starší žáci
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Příluky 11 10 0 1 72:12 30

2 Fryšták 11 9 1 1 32:13 28

3 FC Zlín C 10 7 3 0 65:9 24

4 Mladcová 11 5 3 3 42:21 18

5 Lípa 11 5 2 4 29:25 17

6 Kašava 11 5 0 6 29:39 15

7 Liptál 10 4 1 5 19:27 13

8 Slušovice/Veselá 11 4 0 7 26:34 12

9 Hvozdná 11 3 2 6 23:65 11

10 Kostelec 11 2 1 8 14:42 7

11 Štípa 11 1 3 7 14:42 6

12 Březová 11 1 2 8 10:46 5
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DorostDorost
Podzimní část sezóny byla zatím 

výsledkově i herně v novodobé his-
torii dorostu jedna z nejlepších. Půl 
sezónu jsme zakončili na třetím 
místě tabulky. V jarní části sezóny 
chceme toto umístění minimálně 
obhájit. Ze starších žáků rozšíři-
li kolektiv Kryštof Mičkal a Vašek 
Mikač, v probíhající sezóně nás 
posílil Kristián Nosek přestupem 
z FC Vsetín. Pro jaro chceme při-
vést druhého gólmana, na tomto 
postu nás momentálně nejvíc tla-
čí bota, v hledáčku máme Ondru 
Lalošáka z FC Vsetín, tak doufám, 
že se vše podaří, ostatní pozice jsou 
víceméně zdvojené. Podzim jsme 
ukončili 30.11. přátelským zápasem 
s týmem FC Vsetín U15, které jsme 
vyhráli 8:0. Druhou polovinu se-
zóny začneme tréninkově koncem 
ledna 2025. Závěrem chci hlavně 
poděkovat rodičům, kteří nás obě-
tavě vozí na venkovní utkání a fan-
dí při domácích zápasech.

Michal Trochta
trenér dorostu

První tým nakonec postoupil do 
Okresního přeboru z nepostupové-
ho druhého místa, přesto jsme do 
toho šli a chtěli hrát vyšší soutěž. 
Věděli jsme, že nás nečeká nic leh-
kého, a především to bude o tom, 
zachránit soutěž. V polovině sezó-
ny jsme předposlední se 7 body, 
ale co je důležité, na jaře je pořád 
o co hrát, mančafty před námi 
nejsou výrazně odskočené. Kosila 
nás od prvního kola zranění, tým 
je prakticky totožný jako ve tře-
tí třídě, okres je ale výkonnostně 
výrazně jinde než trojka, přesto 
jsme i přes prohry kolikrát nebyli 
herně horší a rozhodovala kon-
covka. Podzim odehráli v základní 
sestavě hned tři dorostenci Vráblík, 
Pavlovič a Jehlář a tam je cesta do 
budoucna. Příprava na jaro začne 
ve třetím lednovém týdnu, sehra-

jeme pohár OFS a jedeme na tři 
dny do Vigantic na soustředění. 
Příprava bude směřovat k pokusu 
o záchranu, samozřejmě víme, že 

je potřeba posílit a bude důležité, 
aby hráči byli zdravotně v pořádku. 
Nic nevzdáváme a budeme se na 
jaře snažit soutěž udržet.

Rezerva započala druhý rok své 
existence tentokrát ve třetí třídě 

Tabulka dorost žáci
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Vidče/Val.Bystřice. 8 7 1 0 34:14 22

2 Valašská Polanka 8 5 1 2 30:13 16

3 Liptál 8 5 1 2 25:18 16

4 Kateřinice/Ratiboř 8 4 2 2 18:11 14

5 Val.Příkazy/Fr.Lhota 8 4 0 4 18:20 12

6 Vigantice/Hutisko 8 3 1 4 22:21 10

7 Hovězí/Huslenky 7 2 1 4 11:16 7

8 Branky 7 1 1 5 19:24 4

9 Zubří 8 0 0 8 5:45 0

Muži – A tým, B týmMuži – A tým, B tým
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Vsetín (loni Valmez). Opět je to sice 
poslední místo, ale už dvě výhry na 
svém kontě a šest bodů značí něja-
ký posun. Jde vidět, že pomalu to 
začíná mít tvar, kluci se snaží a se-
dá si to. Béčko slouží k tomu, aby 
byli herně vytížení všichni a dál 
dostávali čuchnout k mužskému 
fotbalu další a další dorostenci. To 
si myslím, že vše funguje a proto 
věříme, že i dál se kluci budou po-
souvat a na jaře uhrají více bodů. 
Oba mužské týmy mohly mít po 
podzimu více bodů, ale na kdyby se 
nehraje, proto je potřeba dál pocti-
vě makat nejen v zápasech, ale i na 
tréninku a ono to potom přijde.

Na závěr bych chtěl všem hrá-
čům poděkovat za podzimní část 
sezony. To stejné platí pro celý klub 
FK Liptál včetně trenérů a fanouš-
ků a všem přeji do nového roku, 
hlavně zdraví a pohodu a přijďte 
fandit a podpořit naše hráče, ať 
ty mladé nebo muže, budeme to 
potřebovat.

Věroslav Polášek
trenér mužů 

Tabulka muži B-tým
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Lhota u Vsetína 10 9 0 1 40:10 27

2 Hošťálková B/Kateřinice B 10 6 1 3 25:15 19

3 Prlov/Val.Pol. B(Lužná) 10 5 2 3 24:12 17

4 Ratiboř B 10 4 3 3 17:16 15

5 Janová 10 5 0 5 15:14 15

6 Střelná 10 4 2 4 18:20 14

7 Študlov/Lidečko B 10 4 1 5 29:35 13

8 Valašská Senice 10 4 0 6 19:32 12

9 Leskovec 10 3 2 5 20:27 11

10 Halenkov B 10 3 1 6 20:28 10

11 Liptál B 10 2 0 8 12:30 6

Tabulka muži A-tým
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Hutisko 11 9 1 1 25:7 28

2 Ústí 11 8 1 2 40:15 25

3 Kelč 11 6 1 4 33:24 19

4 Zašová 11 5 4 2 28:21 19

5 Loučka 11 6 1 4 24:26 19

6 Střítež/Hrachovec B 11 5 3 3 21:13 18

7 Nový Hroz./VKK B 11 4 2 5 22:20 14

8 Jarcová 11 4 2 5 23:23 14

9 Zubří 11 3 2 6 19:28 11

10 Krhová/Val.Mez C 11 3 1 7 21:27 10

11 Liptál A 11 2 1 8 15:35 7

12 Huslenky 11 1 1 9 9:41 4
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